
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 12. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 13.05.2024

Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2023

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

schválilo

zprávu Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2023 dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení.

Důvodová zpráva:

ZM-12-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2023-DZ.pdf

ZM-12-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2023-DZ

Přílohy k usnesení:

ZM-12-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2023-1U.pdf

ZM-12-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2023-1U

Vyřizuje: Městská policie, prevence kriminality

Petr Slezák

Schválil: Mgr. Petr Bičej (ředitel MP) v. r.

Předkládá RM: Ing. Jan Wolf (primátor), podepsal: Ing. Lukáš Raszyk v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 1 

 

Důvodová zpráva 

Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2023 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Každoročně je Zastupitelstvu města Karviné předkládáno Vyhodnocení bezpečnostní situace ve 

statutárním městě Karviná za uplynulý rok. Materiál obsahuje zprávy Policie ČR – Územního odboru 

Karviná (dále jen PČR), Městské policie Karviná (dále jen MPK), Hasičského záchranného sboru 

Moravskoslezského kraje – Územního odboru Karviná (dále jen HZS MSK), Požární ochrany 

statutárního města Karviná, Odboru správního a Odboru sociálního Magistrátu města Karviné (dále jen 

OS a OSo MMK). 

Z předloženého materiálu zpracovaného PČR je zřejmé, že v porovnání let 2022 a 2023, u celkově 

zjištěné trestné činnosti, došlo u nápadu trestné činnosti na území statutárního města Karviná k nárůstu 

o 117 skutků. Mezi nejčastěji vyskytující se druhy kriminality patří majetková a násilná trestná činnost. 

V oblasti majetkové trestné činnosti převažují krádeže prosté, krádeže provedené formou vloupání a 

podvodná jednání. V meziročním srovnání došlo u majetkové trestné činnosti k nárůstu o 200 

spáchaných skutků, přičemž jejich objasněnost byla 48,7 %. U násilné trestné činnosti byl v roce 2023 

zaznamenán pokles v nápadu o 25 skutků, přičemž bylo objasněno 69,15 % skutků. 

Strážníci MPK provedli za loňský rok 20 127 zákroků a úkonů, z toho přijali 7 378 oznámení. Celkem 

bylo zjištěno 5 270 přestupků. Dále pak mimo jiné strážníci zjistili 219 komunikačních závad, provedli 

157 rozhodnutí o dodání do PaZS, 351 kontrol jízdních kol, 7 264 kontrol osob a 659 kontrol psů. 

Strážníci MPK zadrželi a předvedli na PČR 73 osob v pátrání, 43 krát poskytli první pomoc, předali PČR 

97 podezření ze spáchání trestných činů, zadrželi 25 pachatelů trestného činu a zajistili v 13 případech 

místo trestného činu. 

Na území statutárního města Karviná bylo HZS MSK v roce 2023 evidováno 677 událostí, z čehož bylo 

557 mimořádných událostí, 120 neemergentních událostí. Bylo provedeno 315 zásahů spadajících do 

kategorie technických havárií, 88 zásahů u požárů, 71 odstraňování následků dopravních nehod, 

25  zásahů při úniku nebezpečné chemické látky, 1 x ostatních mimořádných událostí, a v 27 případech 

došlo k planým poplachům. Po celou dobu spolupracovali příslušníci HZS MSK aktivně s ostatními 

složkami Integrovaného záchranného systému s cílem ochrany životů a zdraví občanů a minimalizaci 

škod nejen v oblasti přímého zásahu, ale také v oblasti prevence. 

Ze zprávy OS MMK vyplývá, že v porovnání s předchozím rokem došlo k nárůstu počtu oznámení 

o  spáchaných přestupcích v dopravě o 116 skutků (celkově 1 088 přestupků), u přestupků proti majetku 

došlo k nárůstu o 72 skutků (celkově 640 přestupků). V kategorii přestupků na úseku občanského soužití 

byl zaznamenán nárůst o 408 skutků (celkově 1 032 přestupků). U přestupků na úseku veřejného 

pořádku došlo k nárůstu o 126 skutků (celkově 310 přestupků), u přestupků proti pořádku ve státní 

správě a přestupků proti pořádku v územní samosprávě došlo taktéž k nárůstu o 109 skutků (celkově 

179 přestupků).  

Oso MMK svými statistickými údaji dokládá kvalitu a náročnost odváděné práce v oblasti sociálně 

výchovné prevence a sociální práce s problémovými skupinami a společensky nepřizpůsobivými dětmi 

a mládeží, kdy v roce 2023 pracovaly kurátorky pro děti a mládež s 241 dětmi do 18 let (včetně 25 dětí, 

jejichž protiprávní jednání bylo projednáváno soudem). 

Komise bezpečnostní a prevence vzala na vědomí předložený materiál Vyhodnocení bezpečnostní 

situace ve statutárním městě Karviná za rok 2023 a navrhla Radě města Karviné doporučit tuto zprávu 

ke schválení Zastupitelstvu města Karviné. 

 



 
Příloha  
Příloha č. 1 k usnesení 

 

 

 

 

 

 

 

 

v 

 
 

 

Kompilát zpráv: 

 

 

 

 

  Policie ČR             Městská policie        Hasičský záchranný       Požární ochrana       Magistrát města Karviné 
 ÚO Karviná                  Karviná                      sbor MSK               Jednotky sboru               Odbor sociální 

      ÚO Karviná           dobrovolných hasičů          Odbor správní 

  

Zpracoval: Úsek prevence kriminality Městské policie Karviná ® 



Obsah 

 Policie České republiky – Územní odbor Karviná............................................................................ 1 
1.1 Úvod ............................................................................................................................................................... 1 
1.2 Trestné činy .................................................................................................................................................... 1 
1.3 Přestupky ....................................................................................................................................................... 4 
1.4 Domácí násilí .................................................................................................................................................. 5 
1.5 Stav veřejného pořádku ................................................................................................................................. 5 
1.6 Bezpečnost silničního provozu ....................................................................................................................... 5 
1.7 Preventivní činnost ......................................................................................................................................... 6 
1.8 Závěr .............................................................................................................................................................. 7 
 Městská policie ................................................................................................................................ 8 
2.1 Místní záležitosti veřejného pořádku .............................................................................................................. 8 
2.2 Rizika v oblasti veřejného pořádku ................................................................................................................. 9 
2.3 Bezpečná Karviná ........................................................................................................................................ 12 
2.4 Výslednost činnosti MPK v hodnoceném roce 2023 ..................................................................................... 12 
2.5 Zapojení MPK do preventivní činnosti .......................................................................................................... 15 
2.6 Drogová problematika .................................................................................................................................. 18 

2.6.1 Činnost Městské policie Karviná v oblasti drogové problematiky .......................................................... 19 
2.6.2 Činnost organizací zabývajících se drogovou problematikou v Karviné ............................................... 21 
2.6.3 Činnost terénního programu Streetwork Gabriel v oblasti drogové problematiky ................................. 23 

2.7 Spolupráce MPK s partnery na území města ............................................................................................... 25 
2.8 Personální problematika ............................................................................................................................... 26 
2.9 Stížnosti, pochvaly ....................................................................................................................................... 28 
2.10 Legislativa .................................................................................................................................................. 28 
2.11 Materiální vybavení .................................................................................................................................... 28 
 Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského  kraje – Územní odbor Karviná ............................ 29 
3.1 Úvod ............................................................................................................................................................. 29 
3.2 Organizační struktura ................................................................................................................................... 29 
3.3 Statistické údaje zásahové činnosti jednotek požární ochrany na území ORP Karviná ............................... 30 
3.4 Odborná příprava příslušníků jednotky HZS MSK, stanice Karviná ............................................................. 33 
3.5 Prevence, ochrana obyvatelstva a krizové řízení ......................................................................................... 34 

3.5.1 Kontrolní činnost ................................................................................................................................... 34 
3.5.2 Stavební prevence ................................................................................................................................ 34 
3.5.3 Správní řízení ....................................................................................................................................... 34 
3.5.4 Zjišťování příčin požárů ........................................................................................................................ 34 
3.5.5 Činnost podle zákona o prevenci závažných havárií ............................................................................ 34 
3.5.6 Preventivně výchovná činnost .............................................................................................................. 34 

3.7 Pomoc Ukrajině ............................................................................................................................................ 35 
3.8 Závěr ............................................................................................................................................................ 35 
 Požární ochrana statutárního města Karviná ................................................................................ 36 
4.1 Úvod ............................................................................................................................................................. 36 
4.2. Zabezpečení požární ochrany Magistrátu města Karviné (dále jen „MMK“) ................................................ 36 
4.3 Jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) ............................................................................... 36 
4.4 Materiální a finanční prostředky ................................................................................................................... 40 
 Odbor správní Magistrátu města Karviné ...................................................................................... 41 
 Odbor sociální Magistrátu města Karviné ...................................................................................... 46 
 Vysvětlivky jednotlivých zkratek .................................................................................................... 48 

 



 

 

 1 

 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY – ÚZEMNÍ ODBOR KARVINÁ 

 1.1 Úvod 

Jedním ze základních úkolů Policie České republiky je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit 
veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly trestního řízení jakož i úkoly na úseku vnitřní 
bezpečnosti.  

Služební obvody obvodních oddělení ve městě Karviná jsou rozděleny mezi dva základní organizační 
články. Obvodní oddělení Karviná 1, které má sídlo v ulici U svobodáren číslo popisné 1298  
v Karviné-Novém Městě. Druhým útvarem je obvodní oddělení Karviná-Mizerov, se sídlem na ulici 
Stavbařů 2178 v Karviné-Mizerově.   

Ve služebních obvodech obou útvarů plní úkoly i policisté dopravního inspektorátu Územního odboru 
Karviná, dále 1. oddělení obecné kriminality, oddělení hospodářské kriminality, Oddělení hlídkové 
služby územního odboru Karviná.   

V rámci plnění úkolů jsou útvary ve městě pravidelně posilovány o policisty Speciální pořádkové 
jednotky, Krajského ředitelství Policie Moravskoslezského Kraje Ostrava a jiných policejních útvarů, 
např. policisty Odboru cizinecké policie. Takto dochází k zefektivnění práce a výraznému zkrácení 
dojezdových časů, které jsou v současnosti v řádech minut od přijatého oznámení k dojezdu policejní 
hlídky na místo. Policisté, kteří jsou zařazeni do prvosledových hlídek, vyráží na oznámení s potřebou 
rychlého zásahu a mívají vysokou úspěšnost při dopadení pachatelů protiprávního jednání. Tímto 
opatřením je pružněji reagováno na aktuální změny v bezpečnostní situaci a je zajištěna lepší 
bezpečnost občanů.  

K plnění úkolů, které souvisí se zabezpečováním záležitostí veřejného pořádku se vedle Policie České 
republiky (dále jen PČR) spolupodílí zejména Městská policie Karviná. Forma spolupráce je upravena 
koordinační dohodou1.  

1.2 Trestné činy 

Zjištěná trestná činnost na území města Karviná 

V obvodu služebních působností karvinských policejních útvarů, bylo v roce 2023 zjištěno 1 326 případů 
kvalifikovaných jaké trestné činy. Z tohoto počtu bylo objasněno 743 skutků, což vykazuje  
v procentuálním zobrazení hodnotu 56,03 %, avšak současně k většímu objemu případů, které byly 
objasněny. Z počátku roku 2023 došlo na území města Karviné ke zvýšenému nárůstu nápadu trestné 
činnosti majetkového charakteru, kdy se pachatelé zaměřovali na vloupání do řadových garáží, 
neobydlených prostor, či opuštěných bytů. V okrajových částech města se objektem zájmu pachatelů 
stala nepovolená těžba a s ní související krádeže dřeva. Dále krádeže volně ložených materiálů  
v objektech bývalých důlních podniků.   

Policejní útvary na zmíněnou trestnou činnost reagovaly zejména prováděním cílených bezpečnostních 
opatření a to v součinnosti všech policejních složek, nevyjímaje spolupráci s Městskou policií Karviná. 
Nápad trestné činnosti v roce 2023 se však nevymyká z průměru let minulých, vyjma období COVID.   

                                                      
1 Smlouva uzavřená podle § 16 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. 



  

 

 2 

 
Graf 1 – PČR město Karviná – porovnání kriminality za roky 2022 až 2023 – evidované trestné činy 

 

Násilná trestná činnost – 101 skutků (objasněnost 69,15 %)  

Bylo evidováno 20 případů loupeží, objasněno 17 případů, (objasněnost 85 %), 50 případů úmyslného 
ublížení na zdraví, objasněno 35 případů (objasněnost 70 %), 6 případů nebezpečného vyhrožování, 
objasněno 5 (objasněnost 83,3 %), 2 případy vydírání objasněny oba objasněny (objasněnost 100 %), 
19 případů porušování domovní svobody, objasněno 6 případů (objasněnost 31,75 %), 1 případ týrání 
osoby žijící ve společném obydlí, který je objasněn 1 případ, 2 případy týrání svěřené osoby, oba jsou 
objasněny, evidujeme 1 případ zbavení osobní svobody, který je objasněn.   

Mravnostní trestná činnost – 16 skutků (objasněnost 75 %)  

V roce 2023 bylo prověřováno 16 případů mravnostní trestné činnosti. 1 případ dětské pornografie, který 
je objasněn (objasněnost 100 %), 2 případy pohlavního zneužití, objasněn 1 případ (objasněnost 50 %), 
bylo prověřováno 12 případů znásilnění, objasněno 9 případů (objasněnost 75 %). Prověřované případy 
znásilnění nemají znaky sériové trestné činnosti. V převažující většině se jedná o skutky v tzv. domácím 
prostředí. Objasňování mravnostní trestné činnosti, je vzhledem ke své povaze a sofistikovanosti 
náročnější a časově zdlouhavé. K objasnění proto nemusí dojít ve stejném roce, kdy byl skutek spáchán. 

Majetková trestná činnost – 918 skutků (objasněnost 48,7 %) 

I v roce 2023 zaznamenáváme drobný nárůst majetkové trestné činnosti, avšak bylo objasněno více 
případů, v objemu 447 skutků.  

Krádeže vloupáním – 446 skutků (objasněnost 34,3 %) 

Z celkového počtu 446 případů krádeží spáchaných vloupáním, bylo objasněno 153 případů. Policisté 
prověřovali 45 případů vloupání do obchodů, objasněno 37 případů (objasněnost 82,2 %), 23 případů 
vloupání do restaurací a hostinců, objasněno 14 případů (objasněnost 60,2 %), 12 případů vloupání do 
kiosků, objasněno 9 případů (objasněnost 75 %), 2 případy vloupání do ubytovacích zařízení, které jsou 
neobjasněny, 36 případů vloupání do bytů, kdy objasněno bylo 6 případů (objasněnost 16,6 %),  
8 případů vloupání do víkendových chat, nebo zahradních domků, objasněno 5 případů (objasněnost  
62,5 %), 10 případů vloupání do rodinných domů, objasněny 2 případy (objasněnost 20 %), 44 případů 

1209

126
18

718

323 280

115 124 88 130

1326

101
16

918

446

315

137 148
57

102

CE
LK

O
VÁ

N
ÁS

IL
N

Á

M
RA

VN
O

ST
N

Í

M
AJ

ET
KO

VÁ

KR
ÁD

EŽ
E

VL
O

U
PÁ

N
ÍM

KR
ÁD

EŽ
E

PR
O

ST
É

O
ST

AT
N

Í
M

AJ
ET

KO
VÁ

O
ST

AT
N

Í

H
O

SP
O

D
ÁŘ

SK
Á

ZB
ÝV

AJ
ÍC

Í

2022 2023



  

 

 3 

vloupání do motorových vozidel, objasněno 8 případů, (objasněnost 18,2 %), 236 případů vloupání do 
ostatních objektů, objasněno 71 případů (objasněnost 30 %), u těchto skutků se jedná například  
o oplocené skladovací prostory, zahrady chat atp. Dále bylo prověřováno 33 případů vloupání, při 
kterých byly odcizeny jízdní kola, objasněno 15 případů, (objasněnost 45,4 %).   

Krádeže prosté – 315 skutků (objasněnost 76 %) 

I přes poměrně vysoký nápad trestné činnosti, je velmi dobrá objasněnost těchto případů. Bylo 
realizováno 24 případů kapesních krádeží, objasněno 17 případů (objasněnost 70,8 %), 38 případů 
krádeží na osobách, objasněno 15 (objasněnost 39,5 %), 17 případů krádeží v bytech, objasněno  
15 případů (objasněnost 88,2 %), 49 krádeží prostých v jiných objektech, objasněno 31 případů, 
(objasněnost 62 %), 20 případů ostatních krádeží prostých, objasněno 5 případů (objasněnost 25 %), 
145 případů krádeží v obchodech, objasněno 139 případů (objasněnost 95,8 %), realizováno bylo  
19 krádeží jízdních kol, objasněno 11 případů (objasněnost 57,90 %), realizováno bylo 12 krádeží 
motorových vozidel dvoustopých, objasněno bylo 5 případů (objasněnost 41,6 %).  

Ostatní majetková kriminalita – 137 skutků (objasněnost 33,6 %) 

Z ostatní majetkové kriminality bylo prověřováno: 38 případů podvodů, objasněno 13 skutků 
(objasněnost  34,2 %), 31 případů poškození cizí věci, objasněno 6 případů (objasněnost 19 %),  
62 případů neoprávněného opatření platebního prostředku, objasněno 23 případů (objasněnost 37 %), 
dále v 8 případech nálezci zatajili věc, přičemž odhaleni byli v 3 případech (objasněnost 37,5 %). 

Ostatní kriminalita – 148 skutků (objasněnost 74,3 %) 

Bylo prověřováno 26 případů poškození cizí věci sprejerstvím, objasněno 14 případů, (objasněnost 
53,8%), 7 případů podávání alkoholu dítěti, objasněn 1 případ, 7 případů ohrožování výchovy dítěte, 
objasněno 6 případů, 73 případů maření výkonu úředního rozhodnutí (objasněnost 94,5 %), dále jsou 
evidovány 3 případy požárů. Objasňování některých trestných činů v této kategorii je časově zdlouhavé 
a proto k objasnění nemusí dojít ve stejném roce, kdy byl skutek spáchán.  

Hospodářská kriminalita – 57 skutků (objasněnost 65 %) 

Oddělení hospodářské kriminality v roce 2023 prověřovalo 1 případ zkrácení daně, 1 případ 
neoprávněného podnikání, skutek je prokázán, 16 případů podvodů, objasněno 6 případů (objasněnost 
37,5 %), 2 případy padělání a pozměnění peněz, 11 případů neoprávněného přístupu k počítačovým 
systémům, objasněny 3 případy, dále 3 případů porušení povinnosti učinit pravdivá prohlášení  
o majetku, objasněny všechny skutky, 11 případů podvodného jednání v sociálním a nemocenském 
pojištění, které jsou objasněny. Objasňování některých skutků v této kategorii je rovněž, vzhledem ke 
své povaze náročnější a časově zdlouhavé.   

Zbývající kriminalita – 102 skutků (objasněnost 77,1 %)  

Během roku 2023 bylo v trestněprávní rovině prověřováno 24 silničních dopravních nehod, kdy ve  
20 případech bylo vedeno proti viníkům trestní řízení (objasněnost 83,8 %), 4 případy křivého obvinění, 
prokázáno v 100 %, 36 případech byla prokázána trestná činnost evidována jako ohrožení pod vlivem 
návykové látky, opilství prokázáno ve 100 % případech, ve 47 případech byla ze strany povinných tedy 
podezřelých zanedbána povinná výživa, v které bylo realizováno 27 „povinných podezřelých“ 
(objasněnost 57,5 %)   

Mimo tato data nelze pominout fakt, že v roce 2023, bylo policisty obvodních oddělení ve městě Karviná 
přijato k prověřování 61 trestných činů a 48 přestupků, které v sobě nesou znaky tzv. IT kriminality. Je 
pozorován nárůst podvodných jednání při investování do kryptoměn a současně takto podvodů 
páchaných prostřednictvím internetové sítě. Kybernetická trestná činnost je páchána sofistikovaným 



  

 

 4 

způsobem za užití aukčních a bazarových portálů ve veřejně dostupné síti internetu. Neznámí pachatelé 
využívají důvěřivosti poškozených, popřípadě slabého zabezpečení vlastních účtů poškozených. 
Policisté ve 34 případech provedli tzv. blokaci podezřelých účtů, přičemž se podařilo zachránit hodnoty 
ve výši 1.179.158,- Kč. 

1.3 Přestupky 

Přestupkem je společensky škodlivý protiprávní čin. Jedná se o méně závažná porušení právních 
zájmu, avšak charakterizován jako skutek obtěžující, který má negativní vliv zejména ve vztahu ke 
svému okolí.  

Vyjma taxativně vymezených přestupků, o kterých může PČR rozhodnout příkazem na místě, jsou 
přestupky PČR oznamovány věcně příslušným správním orgánům příslušným k jejich projednání, 
případně jsou za zákonem stanovených podmínek odkládány, jedná-li se o přestupky, u nichž policie 
provádí nezbytná šetření ke zjištění osoby podezřelé ze spáchání přestupku a k zajištění důkazních 
prostředků nezbytných k dokazování před správním orgánem.  

Níže uvedený graf vyobrazuje přehled přestupků evidovaných PČR na území města Karviné. Nejedná 
se tedy o výčet všech přestupků spáchaných na území města Karviná, neboť další přestupky jsou 
zjišťovány a realizovány jednak strážníky městské policie, ale dále také příslušnými správními orgány, 
jako například „Drážní úřad, Český báňský úřad“ nebo Veterinární správa.   

V roce 2023 bylo policisty na území města Karviné zjištěno celkem 3 746 přestupků, z nichž 1 572 bylo 
vyřízeno příkazem na místě. Dalších 1 313 přestupků bylo oznámeno příslušným správním orgánům  
k projednání.  

Největší podíl mezi přestupkovými jednáními mají přestupky v dopravě (1 663 přestupků), spočívající  
v porušení norem na úseku bezpečnosti silničního provozu a proti silničnímu hospodářství, ať jsou 
zjištěny v rámci šetřených dopravních, nehod či při výkonu dohledu policistů nad silničním provozem. 
Následují přestupky proti majetku (1 288 přestupků) a také přestupky proti veřejnému pořádku a proti 
občanskému soužití (582 přestupků). Dále přestupky na úseku proti alkoholismu a toxikomanii v počtu 
230 skutků a z tohoto počtu čistě 185 skutků na úseku přítomnosti návykové látky, 4 přestupky  
s proviněním na úseku zbraní a střeliva. 

Graf 2 – PČR město Karviná – přestupky 2022 – 2023 

4833

1772
1249

1820
1291

573

3746

1572
1313

1663
1288

582

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

př
es

tu
pk

ů
(c

el
ke

m
)

př
ík

az
em

 n
a 

m
íst

ě

oz
ná

m
en

o 
sp

rá
vn

ím
u

or
gá

nu

př
es

tu
pk

y 
v 

do
pr

av
ě

př
es

tu
pk

y 
pr

ot
i m

aj
et

ku

př
es

tu
pk

y 
pr

ot
i

 v
eř

ej
né

m
u

 p
oř

ád
ku

 a
 p

ro
ti

 o
bč

an
sk

ém
u 

so
už

ití

2022 2023



  

 

 5 

 1.4 Domácí násilí 

V roce 2023 bylo na území města Karviné prověřováno 29 případů, které vykazovaly znaky domácího 
násilí, přičemž po vyhodnocení všech okolností v rámci jednotlivých případů nebylo nutné přistoupit  
k využití ustanovení § 44 odstavec 1 zákona číslo 283/2008 Sb., o PČR, „Vykázání osoby, ze 
společného obydlí“.  

 1.5 Stav veřejného pořádku 

Stav veřejného pořádku, tak jako v předcházejících letech, je stabilní. Ani v uplynulém roce 2023 
nedošlo na území obce s rozšířenou působností Karviná, tedy v působnosti obvodních oddělení PČR  
v Karviné-Novém Městě a Karviná-Mizerov, k hromadnému narušení veřejného pořádku.   

K ochraně veřejného pořádku jsou přijímána preventivní opatření, zejména v souvislosti s konanými 
fotbalovými utkáními klubu MFK Karviná a dále ve vztahu k různým kulturně společenským akcím, které 
se konají zejména v letním období v amfiteátru letního kina či na náměstí  TGM v Karviné-Fryštátě.   

V roce 2023 bylo policisty provedeno 35 služebních zákroků, při kterých bylo nutno použít donucovací 
prostředky. Ve všech případech byly použity zákonným a přiměřeným způsobem. Dále bylo policisty na 
území města Karviné, v souladu se zákonem o PČR, využito u 102 služebních zákroků oprávnění  
k použití služebních pout k eliminaci protiprávního jednání.   

Na osobní svobodě bylo omezeno celkem 443 osob. Do policejních cel, které jsou u obou útvarů zřízeny, 
bylo umístěno 130 osob. Vypátráno bylo 85 hledaných či pohřešovaných osob. Policisté dále provedli 
celkem 186 eskort osob.  

1.6 Bezpečnost silničního provozu 

Na základě vývoje dopravní nehodovosti bylo v roce 2023 vyhlášeno Policejním prezidiem, Krajským 
ředitelstvím policie Moravskoslezského kraje a Územním odborem Karviná celkem 38 dopravně 
bezpečnostních akcí a opatření, zaměřených na eliminaci dopravní nehodovosti a dodržování zák. č. 
361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, všemi účastníky silničního provozu. Na realizaci 
těchto opatření se podíleli policisté pořádkové a dopravní policie.  

Analýza dopravních nehod evidovaných PČR na území města Karviná 

Tabulka 1 – PČR dopravní nehody 

DOPRAVNÍ NEHODY 2022 2023 
rozdíl 

2022/2023 
celkem nehod 357 359 +2 

usmrceno osob 1 1 0 

těžce zraněno osob 4 9 5 

lehce zraněno osob 57 71 +14 

zaviněná řidičem motorového vozidla 300 285 -15 

zaviněná řidičem nemotorového vozidla 22 21 -1 

zaviněná chodcem 0 8 +8 

nepřiměřená rychlost 21 29 +8 

nesprávné předjíždění 2 3 -1 

nedání přednosti 50 48 -2 

nesprávný způsob jízdy 249 225 -24 

vliv alkoholu 14 16 +2 



  

 

 6 

Graf 3 – PČR dopravní nehody 

 

Vysoký počet míst monitorovaných městským kamerovým systémem v Karviné se velmi pozitivně 
projevuje při odhalování příčin a následků protiprávních jednání v dopravě.  

U všech evidovaných dopravních nehod s těžkými a smrtelnými zraněními provádí dopravní inspektorát 
bezpečnostní inspekce zaměřující se na bezpečnostní deficity na místě dopravní nehody (sklony 
komunikace, stav a vlastnosti vozovky, odpovídající dopravní značení, rozhledové poměry, pevné 
překážky, reklamní poutače, další okolnosti). Výsledky těchto inspekcí jsou základem pro dopravně 
inženýrská opatření prováděná v daných místech. 

 1.7 Preventivní činnost 

Preventivní činnost na teritoriu města zajišťuje koordinátor oddělení prevence, který spolupracuje  
s policisty karvinských obvodních oddělení a dopravního inspektorátu. Spolupracuje při realizaci 
přednášek na místních školách, vybavuje je preventivním materiálem a spolupracuje i na terénních 
akcích, např. akce pro chodce, cyklisty i řidiče. Ve spolupráci s magistrátem města byli osloveni také 
senioři, u kterých byly realizovány preventivní aktivity se zaměřením na rady, jak se nestát obětí lstí  
a podvodů, nejen v online prostředí.   

Ve městě je navázána dobrá spolupráce s místními médii – TV Polar Karviná. Dále je využíván 
informační web města Karviné. Na základě této spolupráce se v průběhu roku 2023 dařilo informovat 
občany o aktuálních problematikách na poli prevence. Bylo natočeno několik reportáží se zaměřením 
na chodce, cyklisty, řidiče, podvody v on-line prostředí apod.  

Dlouhodobě se policisté zabývají prezentací edukačně-preventivních programů:  

Tvoje cesta onlinem – upozorňuje na rizikové chování „predátorů“ na sociálních sítích, ve snaze 
sjednávat si osobní schůzky, či získávat intimní fotografie, na základě kterých poškozené vydírají. 
Doplněno o zásady bezpečné sebeprezentace v on-line prostoru a informace ke kyberšikaně, sextingu 
atd.  

Trestní odpovědnost nezletilých a mladistvých – přednášky pro dospívající posluchače (osmé  
a deváté třídy ZŠ a SŠ) se základními informacemi v souvislosti s protiprávním jednáním a jejich trestní 
odpovědností.  

357

1 4

57

300

22
0

21 2
50

249

14

359

1 9

71

285

21 8
29

3
48

225

16

2 0
5

14

-15

-1

8 8

-1 -2

-24

2

-30
-25
-20
-15
-10
-5
0
5
10
15
20

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2022 2023 rozdíl 2021/2022



  

 

 7 

Šikana – zabývá se rizikovým chováním agresora vůči oběti a jejími dopady. Právní, ale také psychické 
následky doplněné o rady, jak se šikaně bránit. V několika případech bylo touto preventivní aktivitou 
reagováno na probíhající šikanu v dané třídě. K besedám bylo využito preventivního filmu ze série 
„PORADCE – policejní rádce pro bezpečný život“.  

Majáček – metodická pomůcka v podobě ilustrovaného sešitu, který svými ilustracemi poskytuje rady, 
jak se zachovat v různých životních situacích, ve kterých se děti mohou ocitnout.  

Zebra se za Tebe nerozhlédne – celorepublikový projekt připomínající správný způsob přecházení 
vozovky. Realizace probíhá na frekventovaných přechodech pro chodce u ZŠ a následně besedami ve 
školách. Akce i besedy proběhly v dubnu a září 2023.  

Na kole jen s přilbou – osvětová kampaň pro cyklisty, zaměřena na používání ochranných pomůcek, 
zejména přilby. Realizována v období letních prázdnin na cyklostezkách.  

Nultá hodina – projektový den pro středoškoláky, jehož cílem je seznámit budoucí řidiče s riziky 
dopravních nehod, naučit je, jak postupovat v případě nehody, ale také s legislativními novinkami. Na 
projektu spolupracuje BESIP a HZS.  

BESIP – besedy pro první stupeň ZŠ, se zaměřením na chodce, cyklisty – výbava jízdních kol, používání 
přileb a reflexních doplňků. Také se zabývá bezpečným in-line bruslením. K besedám byly využívány 
preventivní filmy ze série „PORADCE – policejní rádce pro bezpečný život“.  

Viditelnost chodců – akce ve spolupráci s dopravními policisty, zaměřené na chodce v období 
zhoršených světelných podmínek. Během akce policisté komunikovali s oslovenými chodci na téma 
vhodnosti používání reflexních doplňků.  

PORADCE – edukační videa, která jsou určena všem věkovým kategoriím, a jsou zaměřena na různé 
problematiky od bezpečnosti v dopravě až po trestní odpovědnost a bezpečí ve virtuálním světě. Videa 
byla využívána při preventivních besedách zejména na základních školách.  

Vlastní bezpečnost – besedy pro první stupeň ZŠ se zaměřením na vlastní bezpečnost dítěte při pohybu 
doma i ve venkovním prostředí. Využíváno edukativních pomůcek jako Policejní pohádky.  

Pomněnkový den – den věnovaný pohřešovaným dětem. Na ZŠ bylo komunikováno s dětmi na téma 
pohřešování – jak se zachovat v případě ztráty, jak tomu předcházet, jak využívat moderních prostředků 
– aplikací, které slouží k pomoci při pátrání po pohřešovaných dětech. 

 1.8 Závěr  

V roce 2023 nedošlo na území statutárního města Karviná k negativní mimořádné události v oblasti 
hromadného narušení veřejného pořádku. Nebyl také zaznamenán žádný výrazný konflikt mezi 
minoritní a majoritní části obyvatelstva.  

Tak jako v předcházejících letech lze konstatovat, že bezpečnostní situace na území města Karviné je 
z dlouhodobého hlediska stabilizovaná. V oblasti vnitřního pořádku a bezpečnosti byl rok 2023 úspěšný. 
Policistům se podařilo objasnit více než 56 % trestných činů.  

 

Zdroj: Policie ČR – Územní Odbor Karviná – originál zprávy zde        

 



 

 

 8 

 MĚSTSKÁ POLICIE 

Městská policie Karviná (dále jen MPK) je samostatným orgánem statutárního města Karviná (dále jen 
SMK) bez právní subjektivity. Její prioritou jsou především místní záležitosti veřejného pořádku v rámci 
působnosti obce. Plní další úkoly, pokud tak stanoví zákon o obecní policii, nebo další zákony. Základní 
právní normou k činnosti MPK je zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii a vyhláška MV č. 418/2008, 
kterou se provádí zákon o obecní policii. K dalším právním normám, které mají úzkou návaznost  
na činnost strážníků, patří zejména zák. č.128/2000 Sb., o obcích, zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti 
za přestupky a řízení o nich, zák. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, zák. č. 361/2000 Sb.,  
o provozu na pozemních komunikacích, zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,  
zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, zák. č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek, zák. č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, 
zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, zák. č. 141/1961 Sb., trestní řád, zák. č. 84/1990 Sb., o právu 
shromažďovacím, zák. č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, zákon č. 239/2000 Sb.,  
o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákon č. 246/1992 
Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, zákon 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 243/2020 Sb., o pravomoci Policie České 
republiky a obecní policie postihovat porušení krizových opatření a mimořádných opatření nařízených 
v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 na území ČR a další právní normy týkající 
se podmínek provozu vozidel na pozemních komunikacích, pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou provozem vozidla, ochrany ovzduší, vod, normy upravující pravomoci mysliveckých, 
rybářských a lesních stráží, normy upravující pobyt cizinců na území ČR, občanský zákoník a další. 
Velice důležitým právním nástrojem zajištění místních záležitostí veřejného pořádku je kontrola 
dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení statutárního města Karviná.  

Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku plní obecní policie zákonem vymezené úkoly. 
K zajištění těchto úkolů MPK spolupracuje zejména s místně příslušnými obvodními odděleními PČR, 
Dopravním inspektorátem Karviná, PČR – ÚO Karviná, Probační a mediační službou Karviná, 
Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje (dále jen HZS MSK), odbory MMK,  
se zdravotnickými zařízeními na území města, neziskovými organizacemi a dalšími zainteresovanými 
subjekty. 

2.1 Místní záležitosti veřejného pořádku 

Jedná se o oblast, která tvoří hlavní náplň činnosti MPK. Samotný pojem veřejného pořádku není 
legislativně ukotven. Z právních výkladů lze odvodit, že se jedná o souhrn pravidel chování na veřejnosti. 
Mezi místní záležitosti veřejného pořádku lze pak zařadit vše, co je v působnosti obce a je vyžadováno, 
aby ve veřejném zájmu bylo dodržováno. Proto zde patří jednání, která charakterizuje zejména  
§ 5 zákona o některých přestupcích (přestupky proti veřejnému pořádku), dále porušování obecně 
závazných vyhlášek obcí, přestupky proti občanskému soužití a další jednání, která narušují veřejný 
pořádek. Obecně lze do pojmu veřejného pořádku zařadit i drobnou pouliční kriminalitu. 

Z pohledu MPK je situace v oblasti veřejného pořádku stabilizovaná a koreluje se stavem kriminality  
v našem městě.  



   

 

 9 

2.2 Rizika v oblasti veřejného pořádku 

MPK ze svých poznatků a z praxe definuje tyto prioritní faktory, které mají nejvýraznější negativní vliv 
na veřejný pořádek v našem městě: 

Sociálně nepřizpůsobiví občané  

Z pohledu veřejného pořádku a bezpečnosti zůstávají sociálně nepřizpůsobiví občané nadále 
nejvýraznějším rizikovým faktorem pro místní záležitosti veřejného pořádku. Typickým rysem 
nepřizpůsobivosti je parazitní vysávání sociálního systému, bezohlednost vůči okolí, nerespektování 
kodifikovaných i zvyklostních norem, absence životních cílů s typickým projevem nezdrženlivosti  
a neschopností odložit požitky – tento problém zmiňovaný ve zprávách z předchozích let, stále 
přetrvává. S nástupem nové generace Romů zaznamenáváme ještě výraznější vymezení vůči majoritní 
společnosti. Majoritu vnímají nepřátelsky s tendencemi ještě více se oddělovat. Při některých konfliktech 
vyvolaných mladými muži z minority vůči jedincům majority jsou tendence k odvetě, kdy se na místo 
svolávají členové široké rodiny a přátel, kteří se chtějí konfrontovat s domnělým útočníkem. Tyto 
tendence se zatím nevymkly kontrole a policii se podařilo nejkřiklavější projevy trestně stíhat.  

Spekulace s byty 

Skupování bytů spekulanty za účelem jejich následného pronajímání sociálně nepřizpůsobivým osobám 
zůstává vysokým rizikem pro místní záležitosti veřejného pořádku. Postupné pronikání těchto osob  
do všech částí města generuje prakticky všechna další rizika v oblasti veřejného pořádku doprovázená 
pácháním trestné činnosti. Dne 31. srpna 2021 Ústavní soud ČR rozhodl nálezem sp. zn. Pl. ÚS 40/17 
1) o návrhu skupiny senátorů na zrušení části zákona o pomoci v hmotné nouzi, která umožňovala 
pověřeným obecním úřadům vyhlásit opatřením obecné povahy (dále jen OOP) oblasti se zvýšeným 
výskytem sociálně nežádoucích jevů. Vyhlášení této oblasti zamezilo osobám, které získaly titul  
k bydlení po nabytí účinnosti OOP, čerpat doplatek na bydlení ze systému dávek pomoci v hmotné 
nouzi. Pro toto opatření se vžil název „bezdoplatkové zóny“. Vedle činnosti pracovní skupiny „Bezpečná 
Karviná“ byly bezdoplatkové zóny hlavním nástrojem, který zabraňoval nekontrolovanému přílivu 
sociálně nepřizpůsobivých osob. Z poznatků specializované pracovní skupiny „Bezpečná Karviná“ 
vyplývá, že se zrušení bezdoplatkových zón doposud zásadním způsobem negativně neprojevilo na 
zhoršení veřejného pořádku. Důvodem bude dosavadní koordinovaný, cílený tlak na problémové 
nájemníky a spolupráce s majiteli bytů.  

Problematika ubytoven 

V katastru města byly v roce 2023 provozovány stejně jako v předcházejícím roce 3 ubytovny a jeden 
bytový dům (bývalá ubytovna Předvoj). Vzhledem k legislativnímu a lokálnímu vývoji má počet 
ubytovaných sestupnou tendenci.  

Tabulka 2 – Počet osob ubytovaných v ubytovacích zařízeních na území města Karviné v roce 2023 

Ubytovny 
Měsíc 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Carbokov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Majáček 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

Hotel Kaktus 72 64 60 56 55 50 56 53 48 50 50 45 

Předvoj2 163 157 160 160 158 160 159 160 161 159 159 161 

Celkem 255 241 240 236 233 230 235 233 229 229 229 226 
Zdroj: OSo MMK 

                                                      
2 K 1. 1. 2017 ukončila činnost ubytovna US Předvoj a započal činnost Bytový dům Předvoj. 

 



   

 

 10 

Tabulka 3 – Počet osob ubytovaných v pobytových zařízeních, poskytující sociální služby na území města Karviné 
v roce 2023 

Pobytové zařízení 
Měsíc 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Noclehárna SD 35 39 35 38 29 30 31 23 23 27 29 24 

AD Bethel 67 65 64 70 66 67 68 66 61 68 66 64 

Celkem 102 104 99 108 95 97 99 89 84 95 95 88 
Zdroj: OSo MMK 

Tabulka 4 – Další zařízení v okolí města Karviné 

Ubytovny a pobytová zařízení v Petrovicích a Dětmarovicích 

1. HD Petrovice, Dolní Marklovice 262 

2. AD Sára, Petrovice – Petrovice u Karviné č. 616 

Zdroj: OSo MMK 

Tabulka 5 – Počet osob ubytovaných v ubytovacích zařízeních na území města Karviné v období 2014–2023, vždy 
k 31. 12. příslušného roku 

Ubytovny3 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Palackého 25 majitel 
nedodal 23 0 0 0 0 0 0 0 

Kosmos 155 142 148 139 0 0 0 0 0 0 

Carbokov 26 17 11 7 4 3 1 0 0 0 

Hotel Kaktus 57 62 61 50 60 51 31 69 50 45 

Předvoj 141 130 102 102 95 0 130 133 162 161 

Mašinka 38 36 31 17 0 0 0 0 0 0 

Majáček nezjišťoval 
se 39 38 26 19 16 0 0 0 20 

Ceres nezjišťoval 
se 

nezjišťoval 
se 10 8 0 0 0 0 0 0 

Celkem 442 426 424 349 178 70 162 202 212 226 
Zdroj: OSo MMK 

Tabulka 6 – Počet osob ubytovaných v pobytových zařízeních, poskytující sociální služby na území města Karviné 
v období 2014–2023 vždy k 31. 12. příslušného roku 

Pobytové 
zařízení 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Noclehárna SD 9 8 14 12 21 18 29 20 27 24 

AD Bethel 44 50 48 59 54 50 47 42 46 64 

Azylový dům SSK 51 46 43 34 46 35 25 2 0 0 

Heřmánek 10 12 11 12 20 0 0 0 0 0 

Celkem 114 116 116 117 141 103 101 64 73 88 
Zdroj: OSo MMK 

I přes výrazný pokles ubytovaných, bude problematika ubytoven z pohledu dopadů na veřejný pořádek 
nadále sledována.  

                                                      
3 Ubytovna Palackého ukončila svou činnost ke dni 1. 9. 2017. 
Ubytovna Ceres v Karviné-Fryštátě ukončila svou činnost ke dni 31. 3. 2018. 
Ubytovna Mašinka v Karviné-Fryštátě ukončila svou činnost ke dni 31. 7. 2018. 
Ubytovací zařízení KOSMOS v Karviné-Mizerově ukončilo svou činnost ke dni 31. 8. 2018. 
 



   

 

 11 

Zneužívání návykových a psychotropních látek  

V minulých zprávách zněl nadpis tohoto odstavce „Zneužívání návykových a psychotropních látek 
mladými lidmi“. Zneužívání nelegálních drog je již problémem nejen mladých lidí, ale i generace lidí 
mladšího až středního věku. Strážníci se setkávají s případy lidí mezi 30 – 40 lety a staršími, kteří užívají 
pervitin. Často se jedná o návrat k užívání po několika letech. Nejčastěji jsou takové případy patrné při 
bytových zákrocích, kdy se řeší partnerské spory lidí této věkové kategorie. Mnohdy vyjde najevo, že 
jeden z partnerů měl v mládí problémy s užíváním pervitinu, ke kterému se možná z důvodů tlaku 
okolností vrátil/a. Ne vždy se jedná o pravidelné užívání, ale spíše občasné. Ovšem i občasné užívání 
nese v partnerském životě a zejména při výchově dětí problémy. Zásadním problémem je užívání 
pervitinu v romské komunitě, kde se dle našeho názoru situace vymyká kontrole a zaslouží si hlubší 
analýzu. Detailní informace k návykovým látkám poskytuje část 2.6 popisující drogovou problematiku.  

Nabízení sexuálních služeb 

V roce 2023 řešili strážníci 10 případů nabízení sexuálních služeb na veřejném prostranství (z toho  
1 přestupek vyřízen příkazem na místě ve výši 2 000,- Kč, 9 podezření ze spáchání přestupků bylo 
oznámeno správnímu orgánu k projednání). Z počtu uvedených zjištěných přestupků se jednalo 
o 4 prostitutky a jednoho přestupce, který vyhledával sexuální služby. Tři prostitutky poskytovaly 
sexuální služby opakovaně. Zaznamenali jsme 4 případy oznámení občanů, které se ovšem po příjezdu 
hlídky neprokázaly. Oproti minulosti všechny projednávané prostitutky na místě tvrdily, že nenabízí 
sexuální služby, ale jen se zde prochází, popř. čekají na autobus. 
 
Stále zaznamenáváme skryté, tedy neveřejné poskytování sexuálních služeb v prostoru parkoviště  
u NsP Karviná-Ráj na tř. 17. listopadu vedle křižovatky s ul. Vydmuchov. Zde ovšem na rozdíl od chování 
prostitutek v Karviné-Loukách, nedochází k viditelnému nabízení sexuálních služeb postáváním na 
krajnici a zastavováním vozidel. Do těchto míst dochází prostitutky, které zde čekají na klienty po 
předchozí telefonické domluvě.  Toto chování ovšem nelze posuzovat jako porušení OZV č. 8/2009,  
o zákazu nabízení a poskytování sexuálních služeb na veřejnosti. Situace v této lokalitě je nadále 
monitorována. 

Problematika bezdomovectví 

Problematika bezdomovectví je řešena Odborem sociálním MMK (dále jen OSo MMK), kdy MPK na této 
problematice dlouhodobě participuje. I přes výrazné úspěchy v práci s bezdomovci zůstává 
bezdomovectví rizikovým faktorem narušujícím veřejný pořádek. Detailní informace k bezdomovectví 
poskytuje každoroční zpráva OSo MMK „Monitorování a analýza bezdomovectví v Karviné 2023“.  

Tabulka 7 – Srovnání počtu bezdomovců v měsíci květnu let 2012–2023 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

muži 129 49 38 39 42 40 35 36 40 41 40 38 

ženy 39 12 7 7 8 10 12 8 9 11 14 10 

celkem 168 61 45 46 50 50 47 44 49 52 54 48 
Zdroj: OSo MMK 

Tabulka 8 – Vývoj počtu bezdomovců v průběhu roku 2023 
 2023 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

muži 36 38 38 27 38 37 37 36 35 33 32 31 

ženy 11 12 10 10 10 12 12 11 10 10 9 8 

celkem 47 50 48 47 48 49 49 47 45 43 41 39 
Zdroj: OSo MMK  



   

 

 12 

2.3 Bezpečná Karviná 

V roce 2023 pokračoval pod vedením primátora města projekt „Bezpečná Karviná“ (dále jen BK). Nadále 
zůstává prioritou pracovní skupiny zamezení přílivu sociálně nepřizpůsobivých osob, využití všech 
dostupných právních prostředků k nastolení udržitelného bezpečného prostředí a zlepšení pocitové 
bezpečnosti. Hlavním zdrojem poznatků z terénu je působení strážníků okrskářů a sociálních 
pracovníků OSo MMK. V rámci uzavřeného memoranda pokračovala spolupráce se společností 
Heimstaden s.r.o., která se týká řešení problémových nájemníků. Kvalitní spolupráce je nastavena s 
nestátním neziskovým spolkem Karviná-Nové Město, pobočným spolkem Portavita. Pokračuje 
komunikace s občany prostřednictvím webového rozhraní „Bezpečná Karviná“, kde mohou občané 
reagovat zasláním poznatků na nebezpečné jevy ve městě. V roce 2023 využili občané tuto formu 
komunikace ve 201 případech (2022/114). Přetrvává tendence k anonymním oznámením, kterých bylo 
166 (2022/87). Většina oznámení se týkala dopravy. Za účasti primátora bylo uspořádáno několik 
setkání s občany v lokalitách, kde zaznamenáváme zvýšený počet stížností v souvislosti s narušováním 
veřejného pořádku. 

Specializovaná pracovní skupina 

Specializovaná pracovní skupina (minitým) BK byla v loňském roce hlavním nositelem a realizátorem 
projektu. Podařilo se vytvořit systém spolupráce mezi MPK, OSo a dalšími členy skupiny, která vede k 
efektivnímu a urychlenému řešení problémů s nepřizpůsobivými. Za nejproblémovější lokalitu považuje 
pracovní skupina dvůr, lemovaný ulicemi Fučíkova, Zakladatelská a Havířská v Karviné-Novém Městě. 
Konkrétně se jedná o č. p. 1318 – 1322, 1323 – 1325, 1326 – 1330. Dále pak bytový dům  
č. p. 1233 – 1235 ul. Na Vyhlídce v téže městské části. Většina poznatků vzešla z vlastní činnosti, nebo 
na základě oznámení občanů. Letitá spolupráce s většinovým vlastníkem bytového fondu firmou 
Heimstaden je na velmi dobré úrovni a její představitelé účinně reagují na poznatky k problémovým 
nájemníkům.  

Hlídka vyčleněných strážníků 

V roce 2023 pokračovala v činnosti hlídka vyčleněných strážníků (vyčleněni z nepřetržitého směnného 
provozu), kteří se ve dvousměnném provozu prioritně věnují odhalování přestupků páchaných 
nepřizpůsobivými osobami. Tito strážníci dále spolupracují s minitýmem BK a okrskáři. Samostatně, 
popř. společně ověřují stížnosti občanů týkající se problémových sousedů, nebo dlouhodobého 
narušování veřejného pořádku na veřejném prostranství. Drtivá většina odhalených přestupků hlídky 
vyčleněných strážníků vyplývá z vlastní činnosti, nikoliv na základě oznámení. Činnost této hlídky se 
odrazila v navýšení počtu přestupků spadající do kategorie oblasti narušování veřejného pořádku. 
Organizačně je přímým nadřízeným vyčleněných strážníků a okrskářů koordinátor BK u MPK.  

Činnost vyčleněných strážníků a okrskářů se neobejde bez provázanosti a spolupráce se strážníky  
ve směnném provozu, kteří při zákrocích a úkonech s cílovou skupinou projektu „Bezpečná Karviná“ 
volí postup dle získaných poznatků.    

2.4 Výslednost činnosti MPK v hodnoceném roce 2023 

Za rok 2023 provedli strážníci MPK 20 127 zákroků a úkonů. Od občanů přijali 7 378 oznámení. Z vlastní 
činnosti zjistili 5 270 přestupků, 219 komunikačních závad (poškození dopravního značení, komunikací, 
městského mobiliáře atd.). Zkontrolováno bylo 351 jízdních kol a 659 psů. Na PČR bylo předvedeno  
73 osob, na protialkoholní záchytnou stanici (dále jen PZS) bylo k vystřízlivění dodáno 157 osob. Mimo 
jiné bylo ve 13 případech zajištěno místo trestného činu, přičemž bylo Policii ČR předáno 97 podezření 
ze spáchání tr. činu a zadrženo 54 osob v pátrání. Dále viz tabulka 9. 

 



   

 

 13 

Tabulka 9 – Statistické ukazatele z činnosti MPK za rok 2023  

Statistický ukazatel 2023 

Celkem zjištěno přestupků  5 270 

- z toho pokutou příkazem na místě / Kč 2 784/1.504.740 

- z toho oznámeno přestupků MMK 991 

Celkem zjištěno přestupků - § 42a 13 

Celkem zjištěno přestupků - § 35 65 

Celkem zjištěno přestupků - § 4  459 

Celkem zjištěno přestupků - § 5 529 

Celkem zjištěno přestupků - § 7 175 

Celkem zjištěno přestupků - § 8 32 

Celkem zjištěno přestupků - § 125c 3 934 

Počet celkem zjištěných komunikačních závad 219 

Počet asistencí při dodání do PZS 79 

Počet asistencí při doprovodu s penězi 59 

Počet asistencí při převozu osob do NSP 17 

Počet kontrolovaných jízdních kol 351 

Počet kontrolovaných osob 7 264 

Počet kontrolovaných psů 659 

Počet kontrolovaných taxikářů 94 

Počet kontrolovaných věcí 100 

Počet nařízených odtahů 3 

Počet předvedených osob na PČR 73 

Počet rozhodnutí o dodání na PZS 157 

Počet výjezdů na alarm PCO 386 

Počet žádostí o doručení obsílek 35 

Počet žádostí o předvedení osob ke správ. říz./předvedeno 67/17 

Poskytnutí první pomoci 43 

Postoupeno  P ČR  tr. činů 97 

Použití donucovacích prostředků 100 

Zadrženo osob v pátrání  PČR 54 

Zadrženo pachatelů na objektech PCO 0 

Zadrženo pachatelů tr. činu 25 

Zajištění místa dopravní nehody 3 

Zajištění místa tr. činu 13 

Celkový počet přijatých oznámení 7 378 
 

Počet zákroků a úkonů - celkem 20 127 



   

 

 14 

Graf 4 – Celkový počet zákroků a úkonů za období 2013–2023 

 

Graf 5 – Celkový počet zjištěných přestupků za období 2013–2023 

 

 

 

 

1
6

08
6

1
5

51
7

1
5

66
4

1
4

96
8

2
2

69
7

1
8

67
1 2
0

90
4

1
6

88
2

1
6

15
9

1
6

53
4

2
0

12
7

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

6
3

30

6
2

74

7
0

76

6
8

84

6
6

35

5
3

23

6
4

27

4
0

41

4
1

80

4
2

55

5
2

70

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



   

 

 15 

Graf 6 – Jednotlivé přestupky, srovnání za období 2013–2023 

 

2.5 Zapojení MPK do preventivní činnosti 

Prevence kriminality (dále jen PK) je jednou ze součástí činností MPK. Úsek PK MPK je zaměřen na 
zabezpečení a koordinaci v oblasti PK na lokální úrovni a realizování preventivní politiky prostřednictvím 
zajišťování a vyčleňování finanční podpory potřebným preventivním aktivitám. Při naplňování svěřených 
úkolů spolupracuje se všemi relevantními partnery a subjekty.  

Za účelem naplňování cílů prevence kriminality je každoročně úsekem PK MPK sestavován  
a Zastupitelstvem města Karviné (dále jen ZM) schvalován Program PK, který vychází z Koncepce PK 
statutárního města Karviná na období let 2023-2028. Program PK na rok 2023 byl sestaven  
ze 7 projektů zařazených do Programu prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2023. 
Z toho 1 projekt z oblasti sociální prevence, 3 projekty z oblasti viktimologické prevence a 3 projekty 
z oblasti situační prevence.  

Na podporu realizace neinvestičního projektu „Karviná-Asistent prevence kriminality“ (dále jen APK) 
a investičního projektu „Karviná – Rozvoj MKDS 2023“ byly podány žádosti o přidělení dotace (Výzva 
Odboru prevence kriminality MV ČR). V případě projektu APK bylo žádosti vyhověno v plné míře již 
v prvním kole zmíněné výzvy. Investiční projekt byl podpořen v plné míře až v druhé, následné výzvě 
téhož donátora.  

Realizace projektů v roce 2023: 

Realizované projekty: 

Prázdniny bez úrazu – Projekt je výsledkem spolupráce s pedagogy a dětmi MŠ a ZŠ Prameny. 
Prostřednictvím praktických ukázek, s přímou účastí cílové skupiny, si děti na několika stanovištích IZS 
a MP Karviná zvýšily informovanost o úrazové prevenci, o účinných formách ochrany před trestnou 
činností a dalšími obdobnými negativními jevy. Hravou formou se děti předškolního věku a I. stupně ZŠ 
seznámily, či si připomněly zásady a pravidla poskytování první pomoci a řešení krizových stavů nebo 
případných dalších rizik potencionálně vznikajících v době trávení volného času, především pak 

14
6

11
8

19
3

12
6

11
7

50 44 24 25 34 65

2
01

2

1
63

6

2
35

1

2
20

4

16
29

67
0 75
4

38
0 47
0 57

8

45
9

79
4

66
0 91

8

83
8

31
9

23
4

29
2 47

4

52
9

49
3

52
9

80 32 62 85 19 14 11 14 30 44

17
5

48
0

40
6

33
9

13
4

35 8 3 11 20 19 32

2
81

3

3
41

2

3
20

1 3
49

0

4
47

8

4
24

7

5
30

7

2
27

9 2
56

9

30
09

39
34

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

§ 30 / § 35 § 46/ § 4 § 47, 48/ § 5 § 49/ § 7 § 50/ § 8 § 125c



   

 

 16 

v období prázdninových měsíců. Dvoudenní akce (8. a 9. 6.) se zúčastnilo více než 1 050 dětí a další 
desítky z řad pedagogů.   

Bezpečně po celý den – besedy pro rizikové skupiny – Dlouhodobý a pro efektivní primární prevenci 
páteřní projekt, v jehož rámci bylo realizováno 148 interaktivních besed a exkurzí. Cílovou skupinu 
tvořilo celkem 2 753 dětí mateřských, základních a středních škol ve městě Karviná. Pro mateřské 
školky byly provedeny 2 besedy, pro základní školy 134 besed a akcí, a pro střední školy 12 besed  
a akcí.  V areálu Městské policie Karviná byly realizovány 3 exkurze spadající do tohoto projektu.  

Besedy byly tematicky přizpůsobeny vždy pro určitou věkovou kategorii. Přispěly k vyšší informovanosti 
a navýšení kompetencí žáků, které mohou uplatnit v rizikových situacích. Cílem projektu bylo vysvětlit 
a naučit žáky postupy k předcházení vzniku nežádoucích společenských jevů mezi dětmi a mládeži. 
Zvýšil se pocit bezpečí žáků, rozšířily si vědomosti o možnosti předcházení vzniku rizikových situací  
a byli také seznámeni s právními důsledky protispolečenského jednání. Jedná se dlouhodobě  
o páteřní projekt v oblasti primární prevence kriminality. 

Hokejbalem proti drogám – Podstata projektu je založena na kombinaci sportovní aktivity hokejbalu 
s prvky prevence kriminality-besední činností, ale i praktických ukázek na několika stanovištích. 
Záměrem je zvýšit informovanost o nebezpečí návykových látek, dopadech užívání drog na zdravý vývoj 
jedince a také o právních a společenských důsledcích spojených s jejich užíváním a zneužíváním. 
Projekt je zaměřen na žáky základních a středních škol, přičemž participující hokejbalový klub HbK 
Karviná sestavuje turnaj tak, aby si účastníci především zahráli, přičemž vítězství není hlavní prioritou.  
 
Senioři-bezpečný domov – tradiční a oblíbený projekt je založen na montážích bezpečnostních 
jistících prvků (řetízky na vstupní dveře, zabezpečení balkonových dveří, pojistek proti vysazení dveří 
z pantů, zabezpečení oken a montáž panoramatických kukátek) osobám starším 60 let a osobám 
zdravotně postiženým. Jistící prvky poskytují zajištění a zabezpečení ochrany uživatelů před 
neoprávněným vniknutím do obydlí. Tyto prvky významně přispívají k pocitu bezpečí.  

Forenzní značení jízdních kol a invalidních vozíků – projekt byl pokračováním v označování  
a registraci jízdních kol, invalidních vozíků, koloběžek a obdobných jednostopých přepravních 
prostředků pomocí syntetické DNA. Tato metoda má za cíl znesnadnit, popř. snížit krádeže jízdních kol. 
Další výhodou je snadná identifikace odcizených a případně nalezených jízdních kol a invalidních 
vozíků. Celkem bylo v roce 2023 v rámci 26 akcí označeno 113 jízdních kol a invalidních vozíků.  

V roce 2020 byl vytvořen objednávkový systém (Rezervační systém). Zájemce o značení je obsloužen 
z pravidla až po předchozím objednání, přičemž jedinci, kteří nemohou, nebo nechtějí využít  
el. rezervační systém se mohou objednat telefonicky (vždy přímo na úseku PK). 

K 31. 12. 2023 bylo v lokálním registru MPK registrováno celkem 2 124 kol, koloběžek a invalidních 
vozíků v celkové odhadované ceně 29.631.250,- Kč.  

Asistenti prevence kriminality – pokračování dlouhodobého projektu dotačně podporovaného MV ČR. 
Asistenti prevence kriminality (dále jen APK) se opět spolupodíleli (přímo či nepřímo) svými poznatky, 
místní znalostí a osobním přístupem na opatřeních vytvářených ke snižování společensky nepříznivých 
jevů na poli bezpečnosti osob a majetku. Realizace projektu byla v roce 2023 výrazně poznamenána 
vysokou fluktuací, kdy na počátku roku ukončil ze zdravotních důvodů pracovní poměr jeden APK  
a personální nedostatek byl ukončen až v listopadu daného roku, kdy byl do struktury MP pevně 
začleněn další APK po dvou neúspěšných předchozích případech (pracovní poměr ukončen  
ve zkušební době). Přesto APK poskytli více než 140 poznatků, které byly dále využívány MPK, ale  
i jinými institucemi. Asistenti takto vytváří žádané propojení represe s prevencí, jelikož svou činností 
napomáhají obyvatelům, kteří by jinak pravděpodobně nikdy neoslovili orgány policie, státní správy či 
samosprávy a mnoho protiprávního jednání by zůstalo skryto či nedořešeno. Zároveň takto přirozenou 
a nenásilnou cestou vysvětlují i uzavřeným komunitám podstatu a důležitost právního řádu 
a občanského soužití v obecné rovině.  

Rozvoj MKDS 2023 – projekt dotačně podporovaný MV ČR navázal na předchozí fáze obnovy a rozvoje 
MKDS se záměrem zajistit co nejlepší funkčnost tak, aby přispěl k eliminaci páchání trestné činnosti, 
vandalismu a narušování veřejného pořádku. V roce 2023 byl projekt soustředěn především na zvýšení 



   

 

 17 

efektivity prostřednictvím posílení flexibilního prvku o další 4 mobilní kamerové sety (celkově 8 setů), 
které jsou díky solární technologii a přenosu dat pomocí LTE sítě naprosto samostatné a není nutná 
složitá instalace.  

BESIP – úsek PK MPK realizoval ve spolupráci s Odborem školství a rozvoje (dále jen OŠR) MMK  
celkem 19 akcí BESIP na dopravním hřišti v Karviné-Fryštátě rozdělených na jarní a podzimní část za 
účasti 860 žáků 4. tříd ZŠ v rámci ORP Karviná. 

Praxe studentů SOŠOOM – v říjnu 2023 byla realizována praxe studentů Střední školy ochrany osob 
a majetku, kdy takto prošlo teoretickou a praktickou přípravou na další povolání celkem 22 studentů 
rozdělených do dvou skupin, kteří praxi absolvovali ve dvoutýdenním cyklu završeným závěrečným 
testem ze získaných znalostí. 

Ostatní akce – Mimo výše popsané projekty bylo úsekem prevence kriminality realizováno dalších 
11 akcí pro veřejnost (s celkovou účastí cca 870 osob) se zaměřením na prevenci kriminality. 

Městský kamerový dohlížecí systém (MKDS) 

Prvopočátek výstavby MKDS v Karviné sahá do roku 1998. Představuje nejvýznamnější prvek situační 
prevence pevně ukotvený do souboru opatření města v rámci PK. Kamery slouží k dohledu nad 
dodržováním pravidel stanovených obecně závaznými právními předpisy o ochraně veřejného pořádku, 
přispívají k ochraně bezpečnosti osob a majetku, odhalování přestupků, trestných činů nebo k záznamu 
jiného protiprávního jednání.  

Provozování MKDS musí být v souladu se zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů a Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů. V souladu s uvedenou legislativou byla vydána 
a aktualizována „Směrnice pro provoz městského kamerového dohlížecího systému ve městě Karviná“. 

V roce 2016 byla zahájena postupná celková etapová obnova MKDS spojená s rozvojem systému. 
Obnova a rozvoj systému zajistila technologickou změnu a kvalitativně naprosto jinou úroveň. Zároveň 
je možno využívat analytické funkce, přičemž je umožněn další rozvoj systému, jelikož byly vybudovány 
nové přenosové trasy. Efektivita a využitelnost celého systému byla navýšena vytvořením dalších 
dohledových míst na OOP ČR Karviná 1, DI PČR Karviná, OOP ČR Karviná 7, na Městském fotbalovém 
stadionu v Karviné-Ráji a také na ÚO PČR, kde dohledové pracoviště slouží zejména SKPV PČR. SMK 
pokrylo ze svého rozpočtu více než 90 % nákladů této investice, což představuje finanční objem více 
než 22 mil. Kč.   

V současné době je do MKDS integrováno celkově 371 kamer (stav k 1. 2. 2024), přičemž 180 dohlíží 
na veřejné prostranství (včetně areálu MPK a dalších organizací) a ostatní jsou umístěny v objektech 
ve vlastnictví SMK (Zámek Fryštát, MMK, MPK, MSK, Business Gate, Regionální knihovna Karviná). 
Kamery umístěné v objektech SMK pracují v souladu se směrnicí MKDS v režimu CCTV v souladu 
s výše uvedenou legislativou. Monitorování interiérů je možné jen v mimopracovní, resp. mimoprovozní 
době, nebo v případě naplnění podmínek krajní nouze či nutné obrany. V letech 2021 a 2023 byl MKDS 
doplněn o 8 mobilních kamerových setů a díky mobilní policejní služebně o další 6 kamer, které tak 
můžeme považovat za mobilní.  

 V roce 2022 proběhla podrobná hloubková kontrola MKDS ze strany Úřadu pro ochranu osobních údajů 
(dále jen ÚOOÚ). Předmětem kontroly bylo především dodržování povinností stanovených nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů, o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů, v souvislosti se zpracováním osobních údajů subjektů při využívání kamerového 
systému ze strany města Karviná.  

I přes náročnou, podrobnou a velmi detailní kontrolu nebylo kontrolním orgánem zjištěno jakékoliv 
nezákonné jednání, nesprávné zpracování či jinak protiprávní nakládání s osobními údaji, o čemž 
kontrolní orgán ÚOOÚ vystavil 30. 6. 2022 Protokol o kontrole č. j. UOOU-04351/21-13.  



   

 

 18 

Náhled na umístění jednotlivých exteriérových kamer je veřejně dostupný na mapovém portálu SMK:  
Bezpečnost a kriminalita. 

Obrázek 1 – Umístění exteriérových kamer MKDS 

 
Zdroj: Mapový portál SMK 

Pult centralizované ochrany (PCO) 

MPK provozuje PCO za účelem dálkového elektronického střežení objektů, které jsou v majetku města, 
dále budov, v nichž sídlí úřad či organizace, jejichž zřizovatelem je SMK, případně jiných objektů 
vhodných vzhledem k zájmům města, a to na základě smluvního vztahu. PCO je součástí operačního 
pracoviště MPK a je nepřetržitě obsluhován strážníky.  

Provoz PCO je upraven prostřednictvím „Směrnice k provozu pultu centrální ochrany na Městské policii 
Karviná“, která definuje podmínky pro připojení objektu, upravuje práva a povinnosti oddělení 
informačních služeb Odboru organizačního (dále jen OO) MMK, jako poskytovatele technické podpory, 
dále MPK při zabezpečení objektu PCO, majitele, provozovatele objektu a povinnosti garanta 
informačního aktiva.  

2.6 Drogová problematika  

Užívání návykových látek, vznik a rozvoj závislostního chování je komplexní a mnohovrstevný jev  
s řadou vzájemně se ovlivňujících potenciálních rizik pro jedince i pro společnost. Jde zejména o jeho 
negativní sociální, zdravotní, trestněprávní, bezpečnostní a ekonomické dopady, které nepříznivě 
ovlivňují zdravý vývoj jednotlivců i společnosti ve všech uvedených aspektech. 

Drogová (protidrogová) politika je forma sociální kontroly chování jednotlivců nebo určitých skupin 
společnosti. Její podobu určuje a vytváří to, jak společnost vnímá a nahlíží na „problém užívání drog“ 
(např. aplikace různých hledisek – medicínské, morální, kriminální, sociální).  

Podobu drogové politiky navíc ovlivňují skupiny odborníků (např. zástupci samosprávy, poskytovatelé 
zdravotních a sociálních služeb, Policie ČR, zástupci justice), jež jsou do procesu její realizace 
zapojeny. 



   

 

 19 

2.6.1 Činnost Městské policie Karviná v oblasti drogové problematiky 

Koncem roku 2022 byla zpracována Koncepce statutárního města Karviná v oblasti prevence  
a snižování škod spojených se závislostním chováním na období 2023 – 2028. Zastupitelstvo města 
Karviné na 3. zasedání konaném dne 30. 1. 2023 usnesením č. 73 schválilo Koncepci statutárního 
města Karviná v oblasti prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním na období 2023 
– 2028, která je součástí Koncepce prevence kriminality statutárního města Karviná na období  
2023 – 2028. 

V roce 2016 byla protidrogovým koordinátorem založena pracovní skupina DROGY se zaměřením na 
danou problematiku. Náplní činnosti této pracovní skupiny je realizovat cíle protidrogové strategie  
a reagovat na potřeby týkající se drogové problematiky v našem městě. Koncem roku 2020 se pracovní 
skupina DROGY sloučila s Týmem pro mládež. Na jednání pracovní skupiny byly pojmenovány potřeby 
poskytovatelů služeb a dalších členů, kdy byla vytvořená SWOT analýza, která je součástí výše 
uvedené Koncepce statutárního města Karviná v oblasti prevence a snižování škod spojených se 
závislostním chováním na období 2023–2028. 

Úsek PK MPK spolupracuje v rámci primární prevence s metodiky prevence jednotlivých základních  
a středních škol.  Předmětem spolupráce jsou besedy na preventivní témata, včetně protidrogové 
prevence a další preventivní akce.  Každoročně MPK uskuteční cca 120 – 150 akcí v oblasti primární 
prevence se zaměřením na rizikové chování na školách, včetně drogové problematiky.  

Strážníci MPK se v rámci výkonu hlídkové a obchůzkové služby rovněž věnují drogové problematice  
a úzce spolupracují s Policií ČR tím, že získávají poznatky a informace o dané problematice. Tyto 
informace jsou následně policistům 1. odd. OK SKPV ÚO PČR Karviná předávány na pravidelných 
schůzkách. V roce 2023 bylo pracovníkům SKPV – toxi, předáno celkem 39 poznatků – některé 
opakovaně (v roce 2022 – 25 poznatků), z nichž některé přispěly k samotné realizaci pachatelů drogové 
trestné činnosti na území města. Tato spolupráce je na velmi dobré úrovni a bude nadále pokračovat.  

Poznatky, týkající se drogové problematiky, jsou rovněž získávány od občanů města telefonicky,  
e-mailem nebo prostřednictvím webového portálu Bezpečná Karviná. Za rok 2023 bylo od občanů takto 
získáno 5 oznámení, některá opakovaně (v roce 2022 – 4 oznámení).  

Projekt „Hokejbalem proti drogám“  

Plánovaný projekt Hokejbalem proti drogám je založený na kombinaci sportovní aktivity (hokejbalu)  
s prvky primární prevence kriminality (besední činností) určených žákům základních a středních škol. 
Záměrem je zvýšit informovanost o nebezpečí návykových látek, dopadech na zdravý vývoj jedince  
a také o právních a společenských důsledcích spojených s jejich užíváním, respektive zneužíváním. 
Zároveň si klade za cíl rozvoj pohybové aktivity – jako nástroj pozitivní závislosti. Projekt byl součástí 
Programu PK MPK na rok 2023. Jeho realizace proběhla ve sportovním areálu Střední průmyslové 
školy v Karviné, a to ve spolupráci Hokejbalového klubu Karviná a úseku PK MPK ve dnech  
20. až 21. 6. 2023 za účasti 45 dětí karvinských škol. Projekt byl podpořen částkou 36 955,- Kč  
z městského rozpočtu.  

Testery na drogy 

Strážníci MPK používají pro výkon své služby drogové testery. Orientační drogový test je určen pro 
diagnostické a forenzní použití, nachází uplatnění při kontrole osob, zda jsou pod vlivem omamných  
a psychotropních látek. Strážníci při běžném výkonu hlídkové služby takto v roce 2023 zkontrolovali  
34 osob (v roce 2022 – 32 osob).  

Strážníci MPK také velice úzce spolupracují s Odborem sociálním, oddělením sociálně-právní ochrany 
dětí MMK (dále jen OSPOD), kdy v součinnosti provádějí testování dětí, případně jejich rodičů, zda 
nejsou ovlivněni návykovými látkami. Za rok 2023 bylo takto testováno 45 osob (v roce 2022 – 52 osob). 
V letech 2015 – 2023 byly pro uvedené účely MPK pořízeny testery z rozpočtu MPK, viz tabulka níže.  



   

 

 20 

Tabulka 10 – Testery na drogy za období let 2015–2023 

Rok Částka 

2015–2016 129.482,- Kč 

2017 78.045,- Kč 

2018 78.045,- Kč 

2019 10.000,- Kč 

2020 75.000,- Kč 

2021 75.000,- Kč 

2022 75.000,- Kč 

2023 75.000,- Kč 

Sběr použitých injekčních stříkaček strážníky MP Karviná 

Strážníci MPK také provádějí na území města sběr použitých injekčních stříkaček. Tyto injekční 
stříkačky jsou shromažďovány ve speciálních kontejnerech a předávány k odborné likvidaci na PZS 
v  Karviné-Fryštátě. V rámci primární prevence na školách strážnici MPK dávají dětem a mládeži na 
vědomí, jak mají postupovat při nálezu použité injekční stříkačky. 

Tabulka 11 – Počet nalezených použitých inj. stříkaček v letech 2018–2023 dle městských částí 

Obvod 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 
2008-2023 

Karviná – Fryštát 25 30 8 6 8 59 136 

Karviná – Doly --- --- --- --- --- --- --- 

Karviná – Darkov --- --- 1 --- --- --- 1 

Karviná – Ráj 34 49 19 38 17 21 178 

Karviná – Staré Město 1 --- --- --- --- 1 2 

Karviná – Nové Město 78 111 58 87 103 133 570 

Karviná – Mizerov 36 34 66 22 43 28 229 

Karviná – Hranice 11 13 14 7 30 17 92 

Karviná – Louky --- --- --- --- --- --- --- 

Celkem 185 237 166 160 201 259 1208 

 

 

 

 

 

 



   

 

 21 

Obrázek 2 – Teplotní mapa nálezu použitých injekčních stříkaček strážníky MP v rámci města za rok 2023 

 

2.6.2 Činnost organizací zabývajících se drogovou problematikou v Karviné 

Modrý kříž v ČR, Poradna Karviná   

Modrý kříž v ČR je nestátní nezisková organizace poskytující ambulantní formu sociální služby, a to 
prostřednictvím Poraden umístěných v pěti městech Moravskoslezského kraje. Jedna z nich působí na 
území statutárního města Karviná. 

Poradna Modrý kříž v ČR, pobočka Karviná poskytuje službu Odborné sociální poradenství dle § 37  
o sociálních službách č. 108/2006 Sb., v platném znění a Služby Následné péče  
dle § 64, zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., v platném znění. Sídlo poradny je  
v Karviné-Fryštátě, ul. Karola Śliwky čp. 149/17. Služby poradny Karviná jsou určeny zejména pro 
obyvatele města Karviné a blízkého okolí a jsou pro ně poskytovány bezplatně a anonymně.  

Modrý kříž v ČR pomáhá lidem ohroženým závislostí na alkoholu, jiných návykových látkách  
a hráčských aktivitách, také jejich rodinným příslušníkům a osobám blízkým. Poskytované služby 
mohou mít formu jednorázového poradenství či charakter pravidelné, dlouhodobé spolupráce.  

Hlavním cílem Modrého kříže je poskytování kvalitních služeb na odborné úrovni, které podporují změnu 
životní situace klientů a jejich návrat do samostatného plnohodnotného života, který nebude ovlivněn 
návykovou látkou.  

Klientům Modrého kříže je poskytováno: 

• poradenství – individuální, skupinové, 
• podpůrné adiktologické poradenství zaměřené na ukončení či eliminaci závislostního chování, 
• poradenství pro rodinné příslušníky a blízké osoby, 
• rodinné a párové poradenství, 
• sociální práce, 
• krizová intervence, 
• informační servis, 
• zprostředkovávání léčby, detoxifikace a jiných návazných služeb,  
• udržení a rozvíjení pozitivních změn životního stylu bez návykových látek, tzv. „doléčování“. 



   

 

 22 

 
Posláním služby Odborné sociální poradenství je poskytování poradenství, podpory a pomoci 
klientům starším 15 let, kteří se vlivem nadměrného užívání alkoholu, eventuálně jiných návykových 
látek či hraním hazardních her dostali do psychických, vztahových, pracovních či existenčních potíží  
a chtějí se na řešení své životní situace aktivně podílet. Služba je určena také rodinným příslušníkům  
a osobám blízkým. 

V roce 2023 byla poskytována podpora klientům, kteří se nacházejí v různých fázích motivace k léčbě. 
Probíhala individuálně práce s klienty na aktuálních tématech spojených s užíváním alkoholu, jiných 
návykových látek nebo hraním hazardních her v rámci adiktologického poradenství.  

Klienti byli podporováni v řešení nepříznivých životních situací vzniklých v důsledku závislosti nebo 
škodlivého užívání návykových látek – zadlužení, ztráta bydlení, ztráta rodiny a jiných blízkých vztahů, 
ztráta zaměstnání, bezdomovectví, zhoršení psychického i fyzického zdraví a celkové zhoršení 
životního stylu.  

Služby následné péče jsou určeny klientům starším 18 let, kteří absolvovali ústavní či ambulantní léčbu 
závislostí na alkoholu, jiných návykových látkách, případně klientům, kteří deklarují abstinenci bez 
odborné pomoci, a to po dobu minimálně 3 měsíců.  

Cílem služby je zachovat a rozvinout pozitivní změny, ke kterým došlo po dobu abstinence a předcházet 
tak návratu k užívání alkoholu nebo jiných návykových látek či návykového chování. Dále 
zprostředkovat klientům kontakt na veřejné dostupné služby, zlepšit sociální dovednosti a schopnosti 
klienta při zvládání běžných i náročných životních situací, rovněž pomoci k zapojení se do pracovního 
procesu a v rozvíjení jejich schopností navazovat a budovat nové sociální vztahy. 

V rámci služeb je kladen důraz na komplexnost v přístupu ke klientovi, proto je vyvíjena iniciativa ke 
spolupráci s dalšími institucemi v rámci SMK a okolí. Tato skutečnost se rovněž projevuje  
v individuálním plánování s klienty. 

V tomto roce tak byla i nadále realizována spolupráce s OSPOD a Probační a mediační službou Karviná. 
Na výborné úrovni je vnímána i spolupráce se zdravotnickými zařízeními a to konkrétně 
s psychiatrickými ambulancemi, nejčastěji pak s Psychoterapeutickým stacionářem (MUDr. Sedlářová, 
MUDr. Macionczyk, MUDr. Vrátný), s MUDr. Kollerovou a MUDr. Křístkovou. Jako důležitá je vnímána 
také návaznost na psychiatrické nemocnice – nejčastěji PN Opava, PN Olomouc, PN Kroměříž, PN Bílá 
Voda a s detoxifikačním oddělením CNS Třinec. 

Klienti byli odkazováni na další služby v rámci SMK a blízkého okolí jako jsou Centrum psychologické 
pomoci, Centrum pro rodinu Sluníčko (nyní PORATEC), Krizové centrum Ostrava, Linka bezpečí 
Karviná, OSo MMK, ÚP Karviná, Středisko výchovné péče, Dům pod svahem Havířov a Vyhlídka 
Havířov, Azylový Dům Bethel, Azylová dům pro matky s dětmi Sára Petrovice u Karviné, Klub ON line 
Karviná, Streetwork Gabriel, Občanská poradna Karviná a Dluhová poradna Člověk v tísni. 

V roce 2023 byla navázána spolupráci s Gymnáziem Karviná. Díky aktivitě jeho studentek se podařilo 
získat nadační příspěvek 20 000,- Kč z projektu „Daruj srdce 4“. Ze získaných finančních prostředků 
bude dovybavena poradna tak, aby vyhovovala i nezletilým klientům. Návaznost na tuto cílovou 
skupinou se jeví jako důležitá, vzhledem ke snižování věkové hranice při počátcích experimentů 
s návykovými látkami.  

Pracovníci poradny se pravidelně účastní komunitního plánování SMK, kdy jsou součástí dvou 
pracovních skupin – PS Sociálně handicapovaní a PS Děti, mládež, rodina. Součástí této pracovní 
skupiny je i podskupina Drogy, která je vedena protidrogovým koordinátorem, se kterým taktéž úzce 
spolupracujeme.  

Statistické údaje  

Službu Odborné sociální poradenství využilo v roce 2023 celkem 175 klientů z toho 86 mužů a 89 žen. 
Intervencí bylo celkem 1109. 

Službu následné péče využilo v roce 2023 celkem 37 klientů. Z toho 22 mužů a 15 žen. Intervencí bylo 
celkem 312.  



   

 

 23 

Graf 7 – Srovnání činnosti za období let 2018–2023 

 
 

Zdroj: Modrý kříž v ČR, Poradna Karviná 

2.6.3 Činnost terénního programu Streetwork Gabriel v oblasti drogové problematiky 

Terénní program pro uživatele drog STREETWORK GABRIEL – Slezská diakonie 

Poslání 

Posláním terénního programu STREETWORK GABRIEL Karviná je vyhledávat a poté spolupracovat  
s uživateli nealkoholových návykových látek v jejich přirozeném prostředí, podporovat je v řešení životní 
situace z hlediska sociálního, psychického a zdravotního a minimalizovat rizika spojená s užíváním 
návykových látek. Usiluje o ochranu veřejnosti před negativními dopady spojenými s jejich užíváním. 

Cíle: 

 Snížit možné riziko opakovaného použití injekčního materiálu, jeho sdílení a přenosu infekčních 
onemocnění mezi uživateli prostřednictvím distribuce injekčního materiálu a jiného 
zdravotnického materiálu. 

 Snížit možné riziko náhodného přenosu infekčních onemocnění na veřejnost prostřednictvím 
sběru a bezpečné likvidace injekčního materiálu. 

 Vést klienty k bezpečnému užívání jak pro něj, tak pro okolí. 

 Motivovat klienty ke změně, která může vést k abstinenci a k případné budoucí léčbě. 

 Napomáhat klientům řešit jejich životní situace (práce, bydlení, finance, rodina atd.), které 
mohou vést k zlepšení nebo stabilizaci kvality jejich života. 

 

Cílová skupina 

Cílovou skupinou terénního programu STREETWORK GABRIEL Karviná jsou injekční uživatelé 
návykových látek žijící nebo zdržující se na území SMK. 

Zásady 

Zásady terénního programu STREETWORK GABRIEL Karviná jsou: 

171 179 183 195 195 212

911
972 1010

1082
1191

1421

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2018 2019 2020 2021 2022 2023

klienti za obě služby počet jednání celkem



   

 

 24 

 Zásada nízkoprahovosti. 

 Zásada diskrétnosti a mlčenlivosti. 

 Zásada individuálnosti. 

 Zásada rovnosti a respektu. 

 Zásada samostatnosti. 

Tabulka 12 – Výměnný program Streetwork Gabriel za rok 2023 

měsíc sety 

H
2

O
 

D
e

zi
nf

e
kc

e
 

F
ilt

ry
 

K
on

d
o

m
y 

B
et

ad
in

e
 

H
e

pa
ro

id
/ 

Ib
al

gi
n

 

B
un

ič
in

a
 

Z
u

b
 

K
ap

sl
e

 

D
ým

ka
 

Š
kr

tid
lo

 

Kontam. sterilní 

leden 1071 1457 371 786 23 52 15 26 36 41 3 0 3 

únor 1885 2392 501 952 31 54 19 33 31 41 5 0 3 

březen 1689 1958 479 1087 29 57 15 38 36 46 0 0 2 

duben 1777 2171 607 908 69 49 12 25 53 38 18 0 1 

květen 1537 1849 620 821 41 59 7 28 50 53 7 0 6 

červen 1717 2018 627 1245 42 68 17 34 58 36 10 0 3 

červenec 1583 1961 666 1106 36 85 11 41 57 48 17 0 1 

srpen 1955 2371 759 1286 62 85 18 47 73 58 15 0 0 

září 1464 1772 494 1094 45 55 13 33 104 30 12 0 2 

říjen 1542 1957 896 1176 103 104 21 44 101 71 13 0 4 

listopad 1574 1829 1037 1552 96 110 18 48 112 35 23 0 0 

prosinec 1404 1595 793 1055 110 68 19 31 121 55 26 0 2 

celkem 19198 23330 7850 13068 687 846 185 428 832 552 149 0 27 

Na začátku roku 2023 se služba přestěhovala z lokality Karviná-Nové Město. Došlo k vytvoření dalších 
kontaktních míst. Stále platí, že největší poptávka po výměnném programu je v části Karviná-Nové 
Město (okolí náměstí Budovatelů).  

V roce 2023 využilo službu celkem 199 klientů. V rámci výměnného programu bylo vyměněno  
23.330 injekčních setů. Počet klientů dlouhodobě osciluje kolem čísla 200 a taktéž průměrný počet 
vyměněných injekčních setů se pohybuje kolem čísla 25.000. Provoz služby nebyl v roce 2023 nijak 
omezován. Terénní tým pracoval v tandemech, kdy byla monitorována část Karviná-Ráj. Pokračovalo 
se ve spolupráci s terénním programem pro osoby bez přístřeší a realizovali se tzv. společné terény  
za účelem komplexnější nabídky pro klienty.  

V rámci individuálních intervencí probíhala edukace směrem k bezpečnějšímu užívání. Se třemi klienty 
služby byla řešena léčba žloutenky typu C (Opava, Brno). V tomto roce byl naplňován záměr edukace 
o pohlavních chorobách v souvislosti s rizikovým sexuálním chováním. Byla řešena témata motivace 
k nastoupení do léčby (kontaktování psychiatrických ambulancí, předání kontaktů na možná léčebná 
zařízení specializující se na léčbu závislostí – PN Kroměříž). Zprostředkovávány byly informace týkající 
státní sociální podpory, ohledně možnosti ubytování na Azylovém domě Bethel Karviná, ale také v jiných 
městech v regionu.    

Pracovníci se pravidelně účastní setkání platformy sekce HR APAS, kde se předávají zkušenosti 
z terénních programů z celé ČR, dále setkání s pracovníky terénních programů MSK.  

Zdroj: Slezská diakonie 



   

 

 25 

2.7 Spolupráce MPK s partnery na území města 

Nejvýznamnějším spolupracujícím partnerem MPK je v oblasti zajišťování bezpečnosti osob a majetku 
PČR. Další oblastí spolupráce mezi MPK a PČR jsou úkoly při ochraně veřejného pořádku, dohledu nad 
bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích. V průběhu uplynulého roku byly 
pořádány pravidelné součinnostní porady s PČR.   

Vymezení vzájemné spolupráce v oblasti veřejného pořádku mezi SMK a PČR Krajského ředitelství 
Moravskoslezského kraje, ÚO Karviná je upraveno v tzv. Koordinační dohodě, která byla mezi stranami 
uzavřena v září 2009. 

Významnou pro MPK je i Dohoda o plánované pomoci na vyžádání, která byla uzavřena mezi HZS MSK 
a SMK. Na základě této dohody se v souladu s § 21 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému (dále jen IZS) a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, MPK 
stává ostatní složkou IZS. Předmětem plnění je úprava spolupráce v rámci IZS, která vychází z poslání 
obou smluvních stran a upravuje zásady jejich součinnosti při provádění záchranných a likvidačních 
prací, při požárech, živelných pohromách a jiných událostech, zejména při zajišťování veřejného 
pořádku. Dále MPK spolupracuje s HZS MSK při dopravních nehodách, odklonech dopravy v místech 
požárů a tematických cvičení. 

Velmi významná je rovněž spolupráce s jednotlivými odbory MMK, či jinými úřady veřejné správy (např. 
ÚP). Ředitel MPK a manažer PK se pravidelně účastní jednání Komise bezpečnostní a prevence jako 
její členové. 

Mezi další spolupracující subjekty patří Technické služby Karviná, a. s. (dále jen TS), a to zejména v 
oblasti čistoty veřejných prostranství, sjízdnosti komunikací a poruch veřejného osvětlení. Je uzavřena 
"Dohoda o spolupráci", která řeší součinnost při zajištění míst u krádeží kanálových vpustí, vzájemný 
přenos informací a možnost uskladnění odtažených vozidel ve sběrném dvoře TS  
v Karviné-Darkově, apod. K dalším partnerům, se kterými MPK v rámci plnění úkolů spolupracuje, patří 
zdravotnická zařízení (PZS, nemocnice apod.), nízkoprahová zařízení, nestátní neziskové organizace 
(např. spolky, sdružení, příspěvkové organizace), sportovní kluby při zajišťování sportovních akcí nebo 
společnost Heimstaden (významný poskytovatel nájemního bydlení a vlastník disponující velkou částí 
nebytových prostor na území města). 

Tabulka 13 – Přehled součinností s odbory MMK, HZS, Policií ČR, orgány státní správy a další zajišťované akce 
MPK na území SMK v roce 2023 

Subjekt Počet akcí Detaily 

Součinnost s PČR 51 https://1url.cz/@BS_PCR_2023  

Součinnost s HZS 3 https://1url.cz/@BS_HZS_2023  

Součinnost s MMK* 134 https://1url.cz/@BS_MMK_2023  

Součinnost s orgány státní správy** 12 https://1url.cz/@BS_SS_2023  

Součinnost s SOŠOM 10 https://1url.cz/@BS_SOSOM_2023  

Ostatní akce 29 https://1url.cz/@BS_OA_2023  

* OKS, OM, OS, OSo, OSŽP a OŠR + MěDK 
**Okresní soud, Vězeňská služba, Celní správa, Úřad práce, Oblastní inspektorát práce v Ostravě 

 

 

 



   

 

 26 

Graf 8 – Poměr spolupráce subjektů s MPK za rok 2023 

 

2.8 Personální problematika 

Během roku 2023 ukončili pracovní poměr 3 strážníci. Na volná místa bylo vyhlášeno výběrového řízení, 
na základě kterého nastoupilo 5 čekatelů, kteří byli po zkoušce odborné způsobilosti přeřazeni na funkci 
strážníka. 

Tabulka 14 – Struktura zaměstnanců dle pracovního zařazení k 31. 12. 2023 

Zaměstnanci Počet 

Strážníci a čekatelé 79 

Asistent prevence kriminality 2 

Obslužné činnosti 2 

Administrativa 5 

Celkem4 88 

Graf 9 – Struktura zaměstnanců dle pracovního zařazení k 31. 12. 2023 

 

                                                      
4 1 strážnice t. č. na mateřské dovolené. 

PČR; 51; 22%

HZS; 3; 1%

MMK; 134; 56% Státní správa; 12; 5%

SOŠOM; 10; 4%

Ostatní akce; 29; 12%

Administrativa
6%

obslužné činnosti
2%

Prevence kriminality
6%

APK
2%

Vedení I. a II. stupeň
2%

Referenti
4%

strážníci ve 2 
směném provozu

3%

Bezpečná Karviná
10%

strážníci v nepřetržitém provozu
65%



   

 

 27 

Graf 10 – Věková struktura strážníků MPK k 31. 12. 2023 

 

Graf 11 – Struktura vzdělanosti strážníků MPK k 31. 12. 2023 

Nejvyšší dokončené vzdělání strážníků Počet strážníků 

Úplné střední vzdělání s maturitou 67 

Vysokoškolské vzdělání 12 

Graf 12 – Struktura vzdělanosti strážníků MPK k 31. 12. 2023 

 

Vedení městské policie klade velký důraz na kontinuální vzdělávání strážníků. Kromě opakujících se 
pětiletých cyklů, kdy strážníci musí ze zákona povinně skládat zkoušku odborné způsobilosti před komisí 
Ministerstva vnitra ČR, je zavedeno pravidelné interní vzdělávání a vzdělávání externími školiteli.  

19-30 let; 
13; 16%

31-40 let; 
15; 19%

41-50 let; 
18; 23%

51-60 let; 27; 
34% 61 a více let; 6; 8%

střední odborné s maturitou
84%

vysokoškolské
16%



   

 

 28 

2.9 Stížnosti, pochvaly  

Postup při vyřizování stížností se řídí „Zásadami pro přijímání a vyřizování stížností“, účinnými  
od 19. 11. 2020, ve znění pozdějších změn a doplňků a přijatými v souladu s § 102 odst. 2 písm. l) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Vedení MPK v průběhu roku 2023 přijalo celkem 4 stížnosti občanů k prošetření, které byly předány  
k přímému vyřízení. 

Na nepřiměřený postup, chování či zásah strážníků a průtahy ze strany MPK byla podána 1 stížnost, 
která byla vyhodnocena jako nedůvodná. 

Všechny stížnosti byly řádně zaevidovány a ke všem stížnostem byla rovněž podána písemná zpráva 
o způsobu vyhodnocení OO MMK, oddělení právnímu.  

Vedení MPK obdrželo celkem 11 pochvalných a děkovných dopisů. 

Tabulka 15 – Stížnosti 

P. č. Předmět stížnosti 
Počet 

stížností 
přijatých 

MPK 

Důvodná, 
částečně 
důvodná 

Nedůvodná 

Přeposláno 
k vyřízení 

jinému 
subjektu 

1. 
Nepřiměřený postup, chování, zásah strážníka, 
zaměstnance MPK, činnost MPK obecně 1 0 1 0 

2. 
Různé (např. narušování VP, občanské soužití, 
doprava, obecná nespokojenost apod.) 3 1 2 0 

Celkem 4 1 3 0 

2.10 Legislativa 

Na úseku legislativy došlo v roce 2023 k výrazným změnám zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích, které dál rozšiřují pravomoci strážníků při podílení se na dohledu na 
bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích. Změny dalších zákonů a vyhlášek 
(https://1url.cz/@Zak_2023) byly pro strážníky jen okrajové. 

2.11 Materiální vybavení 

Škody na majetku:  

Tabulka 16  – Škody na majetku MPK v roce 2023 

Datum 
události 

Majetek Události 
Vyčíslená škoda/ 
Výše pojistného 

plnění v Kč 

15.01. 

Škoda Octavia 
RZ: 9T6 8108 Z důvodu snížené viditelnosti (silný déšť) střet 

mezi služebními vozidly (náraz do s odstaveného 
vozidla) služebním vozem. 

29.778,71 

Peugeot-Expert 
RZ: 1TL 5358 

126.672,78 

24.12. 
Škoda-Yeti 
RZ: 9T8 5132 

Při couvání u myčky za HM Tesco narazil zadní 
částí vozidla do odstaveného odpadového 
kontejneru. 

12.495,43 



 

 

 29 

 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR MORAVSKOSLEZSKÉHO  
KRAJE – ÚZEMNÍ ODBOR KARVINÁ 

3.1 Úvod 

Základním úkolem Hasičského záchranného sboru České republiky je dle zákona č. 320/2015 Sb., 
o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o hasičském 
záchranném sboru), ve znění zákona č. 183/2017 Sb. chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, 
zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. Hasičský 
záchranný sbor se podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním a organizováním úkolů 
požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, integrovaného záchranného 
systému, krizového řízení a dalších úkolů, v rozsahu a za podmínek stanovených tímto zákonem 
a jinými právními předpisy, ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí organizuje přijímání 
humanitární pomoci poskytované České republice ze zahraničí a dále plní mimořádně i úkoly, jejichž 
splnění je nezbytné v zájmu ochrany života nebo zdraví obyvatel, životního prostředí, zvířat nebo 
majetku, pokud toto plnění nenáleží jinému orgánu veřejné správy nebo plnění takového úkolu orgánem 
veřejné správy není za daných podmínek možné a tento orgán o takové plnění požádá, pokud je k plnění 
takového úkolu způsobilý, takovým plněním není ohrožena jeho činnost a hrozí nebezpečí z prodlení.  

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“) je správním orgánem na 
úseku požární ochrany (§ 23 a 26 odst. 2 písm. b) zákona o požární ochraně), organizační složkou státu 
a účetní jednotkou (§ 7 odst. 1 zákona o hasičském záchranném sboru). Postavení, práva a povinnosti 
hasičského záchranného sboru kraje, správních orgánů, orgánů územní samosprávy, jakož 
i právnických osob, podnikajících fyzických osob a fyzických osob na úseku požární ochrany jsou pak 
upraveny zejména následujícími právními předpisy:  

 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,  

 zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 
zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru), ve znění zákona č. 183/2017 Sb.,  

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů,  

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 
pozdějších předpisů,  

 zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

 zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění 
pozdějších předpisů.  

3.2 Organizační struktura 

Územní odbory (dále jen „ÚO“) HZS MSK jsou zřízeny pro zabezpečení výkonu státní správy na úseku 
požární ochrany, integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), ochrany obyvatelstva a k plnění 
stanovených úkolů na úseku krizového řízení. Místní působnost územního odboru je dána územím 
příslušného okresu, ve kterém územní odbor sídlí. V čele územního odboru stojí ředitel územního 



   

 

 30 

odboru. Jednotky hasičského záchranného sboru kraje jsou dislokovány na stanicích. V čele stanice 
stojí velitel stanice s velitelskou pravomocí při řízení zásahu jednotek požární ochrany. 

Na územním odboru Karviná je dislokováno pět hasičských stanic, a to v Karviné, Havířově, Českém 
Těšíně, Orlové a Bohumíně. Na těchto stanicích je zařazeno 177 příslušníků ve služebním poměru 
podle zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění 
pozdějších předpisů a 3 občanští zaměstnanci v pracovním poměru podle zákona č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Stanice v Karviné je centrální stanicí, nachází se v ní 
mimo samotné jednotky také ředitelství územního odboru a pracoviště odborných služeb 

Tabulka 17 – početní stavy HZS MSK ÚO Karviná 

   stanice 
Karviná 

stanice 
Havířov 

stanice 
Český Těšín 

stanice 
Orlová 

stanice 
Bohumín 

počet 

jednotka 46 40 25 25 25 

ostatní 19 0 0 0 0 

celkem 65 40 25 25 25 

celkem na ÚO 180 

Obrázek 3 – Sídlo ÚO HZS Karviná 

 

3.3 Statistické údaje zásahové činnosti jednotek požární ochrany na území ORP 
Karviná 

Tabulka 18 – přehled počtu událostí podle jednotlivých kategorií 

Obec Typ události Počet událostí 

 

Počet 
obyv. 

P
ož

ár
 

D
op

ra
vn

í 
ne

ho
da

 

Ú
ni

k 
n

eb
. c

he
m

. 
lá

tk
y 

T
ec

hn
ic

ká
 h

a
vá

ri
e 

R
ad

ia
čn

í 
h

av
ár

ie
 a

 
ne

h
od

a 

O
st

at
ní

 
m

im
oř

ád
né

 
ud

á
lo

st
i 

P
la

ný
 p

op
la

ch
 

M
im

oř
ád

né
 

N
ee

m
er

ge
nt

ní
 

C
el

ke
m

 

Karviná 50 172 88 71 25 315 30 1 27 557 120 677 

Dětmarovice 4 395 5 3 2 33 2 0 46 91 17 108 

Petrovice u Karviné 4 924 9 11 0 24 3 1 4 52 20 72 

Stonava 1 772 20 5 1 12 1 1 2 42 6 48 

Celkem 61 263 122 90 28 384 36 3 79 742 163 905 

 



   

 

 31 

Tabulka 19 – srovnání počtu mimořádných a neemergentních událostí za poslední tři roky 

Obec 

Mimořádné události Neemergentní události Celkem 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

M
im

o
řá

dn
é 

N
e

e
m

e
rg

e
n

tn
í 

C
e

lk
em

 

Karviná 492 613 557 545 232 120 1 662 897 2 559 

Dětmarovice 141 86 91 11 16 17 318 44 362 

Petrovice u Karviné 35 41 52 23 30 20 128 73 201 

Stonava 11 17 42 10 9 6 70 25 95 

Celkem 679 757 742 589 287 163 2 178 1 039 3 217 

Tabulka 20 – srovnání počtu požárů a jejich následky za poslední tři roky 

Obec 
Počet požárů Přímé škody Uchráněné hodnoty 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

Karviná 92 75 115 1 280,40 1 341,50 2 596,50 3 247,00 4 265,00 19 562,00 

Dětmarovice 6 3 4 540,00 25,00 0,0 2 000,00 0,00 0,00 

Petrovice u Karviné 14 5 8 265,00 420,00 1 035,00 4 555,00 1 000,00 16 550,00 

Stonava 2 1 8 5,00 0,00 945,00 0,00 0,00 2 500,00 

Celkem 114 84 135 2 090,40 1 786,50 4 576,50 9 802,00 5 265,00 38 612,00 

Tabulka 21 – počty zraněných a usmrcených osob v posledních třech létech 

Obrázek 4 – Sada záběru ze zásahů jednotek HZS 

   

 

Obec 
Usmrceno osob Zraněno osob 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Karviná 3 1 0 2 5 3 

Dětmarovice 0 0 0 0 0 0 

Petrovice u Karviné 0 0 0 0 0 1 

Stonava 0 0 0 0 0 1 

Celkem 3 1 0 2 5 5 



   

 

 32 

Tabulka 22 – počty požárů a jejich příčiny v roce 2023 

Obec 

jis
kr

y 
z 

k
o

m
ín

a 
a 

za
že

h
n

u
tí

 s
az

í v
 

ko
m

ín
ě

ko
u

ře
n

í  

n
e

p
ro

k
áz

an
é

 
za

vi
n

ěn
í  

o
s

ta
tn

í 
n

e
p

ře
d

p
o

kl
ád

an
é 

zm
ěn

y 
p

ro
v

o
zn

íc
h

 
p

o
u

ží
vá

n
í 

o
te

vř
en

é
h

o
 o

h
n

ě
 k

 
o

s
vě

tl
o

vá
n

í,
 

te
c

h
n

ic
ké

 z
áv

ad
y 

- 
va

d
a

 m
at

er
iá

lu
, 

ko
n

s
tr

u
k

c
e,

 
ú

m
ys

ln
é 

za
p

á
le

n
í 

- 
p

a
ch

at
el

 n
e

zj
iš

tě
n

 

vz
n

íc
en

í 
p

o
tr

a
vi

n
 

za
kl

á
d

án
í o

h
ň

ů
 v

 
p

ří
ro

d
ě

 a
 n

a 
sk

lá
d

k
ác

h
, 

za
n

e
d

b
án

í 
b

e
zp

eč
n

o
st

n
íc

h
 

p
ře

d
p

is
ů

, p
o

u
ži

tí
 

D
o

su
d

 n
e

u
rč

e
n

o
 

C
e

lk
o

v
ý 

so
u

č
et

 

Karviná 1 0 41 6 1 4 8 12 2 1 12 88 

Dětmarovice 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 5 

Petrovice u Karviné 1 1 3 1 0 1 0 1 0 0 1 9 

Stonava 1 1 10 1 0 1 3 0 0 0 3 20 

Celkem 3 2 56 8 1 6 11 13 2 1 19 122 

Obrázek 5 – Druhá sada záběrů ze zásahů jednotek HZS 

Tabulka 23 – přehled počtu zásahů jednotek požární ochrany v posledních třech letech 

K
a

t.
 J

P
O

 

Název jednotky 

Zásahy Ostatní činnost Celkem 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Z
á

sa
h

y 

O
st

a
tn

í č
in

n
os

t 

C
e

lk
em

 

I stanice Karviná 1 177 1 034 795 499 173 67 3 006 739 3 745 

III 
Karviná-Hranice 62 80 70 2 1 1 212 4 216 

Petrovice-Závada 34 44 53 7 15 7 131 29 160 

V 

Dětmarovice 19 14 18 10 12 11 51 33 84 

Karviná-Ráj 1 3 2 46 65 52 6 163 169 

Karviná – Staré Město 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Petrovice-Marklovice 3 9 7 8 11 8 19 27 46 

Stonava 1 6 22 9 10 2 29 21 50 

 



   

 

 33 

 

Tabulka 24 – zásahy jednotek požární ochrany v roce 2023 podle typu 

kat. 
JPO 

Název jednotky 

Typ události 

P
o

č
et

 z
ás

ah
ů

 

O
st

at
n

í 
či

n
n

o
st

i 

C
el

ke
m

 

P
ož

á
r 

D
o

pr
av

ní
 

ne
h

od
a

 

Ú
n

ik
 n

e
b.

 
ch

e
m

. l
á

tk
y 

T
ec

hn
ic

ká
 

ha
vá

rie
 

R
a

di
a

čn
í 

ha
v.

 
a 

n
eh

o
da

 

O
st

at
ní

 m
im

. 
ud

ál
os

t 

P
la

ný
 p

o
pl

ac
h

 

I stanice Karviná 164 105 40 463 0 3 58 795 67 862 

III 
 

Karviná-Hranice 36 0 0 11 0 0 23 70 1 71 

Petrovice-Závada 20 0 0 28 0 0 9 53 7 60 

V 

Dětmarovice 3 0 0 22 0 0 1 18 11 29 

Karviná-Ráj 0  0 11 0 0 0 2 52 54 

Karviná - Staré Město 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Petrovice-Marklovice 5 0 0 6 0 0 1 7 8 15 

Stonava 15 0 0 7 0 0 1 22 2 24 

3.4 Odborná příprava příslušníků jednotky HZS MSK, stanice Karviná 

V průběhu roku 2023 absolvovali příslušníci jednotky HZS MSK ze stanice Karviná dvacet jedna 
taktických a prověřovacích cvičení. Cvičení byla zaměřena především na postupy při zdolávání 

mimořádných událostí typu záchrana osob z vody, záchrana 
osob ze zamrzlé vodní hladiny, vyprošťování osob  
z havarovaných vozidel, požáry v průmyslových objektech 
nebo výškových obytných budovách, dopravní nehoda a požár 
vozidel na silnicích a rychlostních komunikacích. S ohledem na 
předurčenost jednotky z karvinské stanice pro zásahy  
s výskytem nebezpečné látky, se tato účastnila i cvičení v rámci 
okresu Karviná, zaměřených na zdolávání mimořádných 

událostí  
v objektech, pro které jsou zpracovány havarijní karty definující 

postupy a činnosti jednotlivých složek IZS a dalších subjektů v případě vzniku chemické havárie. 
Obdobná situace je i u zásahů ve výškách a nad volnou hloubkou, kde karvinští hasiči tvoří opěrnou 
jednotku pro zásahy na území celého okresu Karviná, vč. provádění speciální odborné přípravy na 
ostatních stanicích HZS okresu. V neposlední řadě byla některá cvičení zaměřena na zdolávání požárů  
v objektech, které jsou dle zákona o požární ochraně kategorizovány jako objekty se složitými 
podmínkami pro zásah, a proto musí mít k rychlému  
a efektivnímu zásahu JPO zpracovánu dokumentaci 
zdolávání požárů.  

V dubnu 2023 na Vodní nádrži Těrlicko proběhlo cvičení 
složek IZS při mimořádné události v důsledku zatopení 
pozemních komunikací náhlou (bleskovou) povodní s účastí 
hasičských jednotek Ostravy, Karviné a Havířova. Do 
evakuace osob byly rovněž zapojeny osádky lodí Policie ČR 
a Vodní záchranné služby Českého červeného kříže Těrlicko. 

V květnu 2023 se v Karviné uskutečnilo taktické cvičení složek IZS se zaměřením na reakci složek  
u dopravní nehody vozidla se zraněním posádky a výskytem omamných a psychotropních látek  
v zavazadlovém prostoru vozidla. V rámci cvičení se uskutečnil i odborný seminář na uvedené téma  
s účastí odborníků z řad Policie ČR, Městské policie Karviná a Chemické laboratoře HZS MSK. 

Obrázek 7 - Odborná příprava jednotek HZS 

Obrázek 6 - odborná příprava jednotek HZS 



   

 

 34 

3.5 Prevence, ochrana obyvatelstva a krizové řízení 

Činnost Hasičského záchranného sboru není zaměřena pouze na likvidaci a odstraňování následků 
mimořádných událostí ale dohlíží také na dodržování povinností stanovených předpisy o požární 
ochraně u právních subjektů. Výkon státního požárního dozoru se vykonává např. kontrolou dodržování 
povinnosti stanovených předpisy o požární ochraně, ověřováním, zda byly dodržovány podmínky 
požární bezpečnosti staveb vyplývajících z posuzovaných podkladů a dokumentace a zjišťováním příčin 
vzniku požárů.  

3.5.1 Kontrolní činnost 

V průběhu roku 2023 bylo provedeno na územním odboru Karviná v rámci výkonu státního požárního 
dozoru u právnických osob a podnikajících fyzických osob celkem 128 kontrolních akcí. Příslušníci na 
úseku prevence provedli 12 komplexních kontrol k ověření celkového stavu zajištění požární 
bezpečnosti, z toho bylo 4 komplexních kontrol bez zjištěných nedostatků. Dále bylo provedeno  
83 tematických kontrol, z toho 30 bylo bez zjištěných nedostatků. V souladu se zákonem č. 255/2012 
Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění zákona č. 183/2017 Sb., bylo provedeno celkem 33 úkonů 
předcházejících kontrole. 

3.5.2 Stavební prevence 

V roce 2023 bylo v oblasti posuzování stavebních záměrů vydáno celkem 511 stanovisek a v oblasti 
uvedení staveb do užívání 283 stanovisek. Žádostí nepodléhajících výkonu státního požárního dozoru 
bylo přijato 140. 

3.5.3 Správní řízení 

Ve správním řízení bylo vydáno 123 rozhodnutí, z toho 54 týkajících se dokumentace zdolávání požárů 
u objektů se složitými podmínkami pro zásah. 

3.5.4 Zjišťování příčin požárů 

Příslušníci HZS MSK určení ke zjišťování příčin vzniku požárů řešili v roce 2023 celkem 399 požárů. Při 
této činnosti spolupracovali s Policií České republiky, městskou policií, státními institucemi, 
pojišťovnami, podnikatelskými subjekty i fyzickými osobami. Mezi nejčastější příčiny vzniku požárů  
v okrese Karviná v roce 2023 lze zařadit technické závady a nedbalostní jednání. 

3.5.5 Činnost podle zákona o prevenci závažných havárií 

Podle zákona o prevenci závažných havárií byly provedeny v roce 2023 dvě kontroly u provozovatelů 
objektů zařazených do skupiny B (zařazení provozovatelů do příslušné kategorie je prováděno  
v závislosti na druhu a množství nebezpečné chemické látky nebo směsi). Kontroly byly zaměřeny na 
správnost, úplnost a aktuálnost bezpečnostní dokumentace a dokumentace havarijního plánování, 
včetně kontroly vnitřního havarijního plánu.  

3.5.6 Preventivně výchovná činnost 

Aktivity v oblasti preventivně výchovné činnosti byly po dvouleté (covidové) odmlce plně aktivovány  
a proběhla celá řada ukázek činnosti a exkurzí pro děti, mládež i dospělé. Mezi akce většího charakteru 
patřily „Prázdniny bez úrazu“, která se uskutečnily v areálu Letního koupaliště v Karviné, Den se 
složkami IZS v Doubravě či dny požární bezpečnosti u kterých se každoročně otevírají dveře hasičských 
stanic pro veřejnost. V roce 2023 navštívilo areál hasičské stanice HZS MSK v Karviné přes  
1 200 návštěvníků z řad dětí, mládeže i dospělých.    



   

 

 35 

Již několik let běží na území Moravskoslezského kraje projekt „Hasík CZ - Výchova dětí v oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatel“. Hlavním cílem projektu je naučnou a zábavnou formou seznámit žáky 
druhých a šestých tříd základních škol s problematikou 
požární ochrany v běžném životě. V roce 2023 se lektorům 
projektu z řad profesionálních i dobrovolných hasičů 
podařilo jako jediným v kraji, podobně jako v předchozích 
létech, navštívit všechny uvedené třídy základních škol 
nejen na území města Karviná, ale celého okresu.  

Další oblastí, které se příslušníci karvinské stanice věnují je 
spolupráce se 
Střední školou 
techniky a služeb 
Karviná, oborem Požární technik. Hasičský záchranný sbor 
zajišťuje odbornou praxi studentů této školy a také poskytuje 
externí lektory pro výuku některých odborných předmětů. Na 
stanici v Karviné probíhá také řízená praxe studentů Vysoké 
školy Báňské – Technické univerzity Ostrava, Fakulty 
bezpečnostního inženýrství a Střední a vyšší odborné školy 
požární ochrany ve Frýdku Místku. 

3.7 Pomoc Ukrajině 

V rámci poskytování humanitární pomoci Ukrajině se příslušníci Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje, vč. příslušníků hasičské stanice Karviná, podíleli na nastavení systému 
poskytování humanitární pomoci poskytované Českou republikou na polsko-ukrajinských hranicích 
formou vyslání styčných důstojníků, dále transportu předmětů humanitární pomoci poskytované jak HZS 
ČR, tak ministerstvy, Správou státních hmotných rezerv, městy, obcemi, Českým červeným křížem, 
neziskovými organizacemi a soukromým sektorem. Stejně tak se hasičský záchranný sbor zapojil  
do uprchlické vlny, kdy sedm příslušníků územního odboru Karviná (z toho čtyři ze stanice Karviná)  
se podílelo na provozu Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině v Ostravě.  

3.8 Závěr 

Příslušníci HZS Moravskoslezského kraje, územního odboru Karviná, společně s členy jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí, zasahovali na území okresu Karviná v roce 2023 u 2 759 mimořádných 
událostí, u kterých se občané okresu, či jeho návštěvníci, dostali do situace vyžadující zásah těchto 
složek integrovaného záchranného systému. Mimo to byly hasičské jednotky nasazeny k řešení  
552 ostatních činností. 

Zdroj: Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – Územní odbor Karviná – originál zprávy zde 

 

Obrázek 8 - Projekt "Hasík" 

Obrázek 9 -Projekt "Hasík" 



 

 

 36 

 POŽÁRNÍ OCHRANA STATUTÁRNÍHO MĚSTA KARVINÁ 

4.1 Úvod 

Požární ochrana města je zajišťována v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, s prováděcí vyhláškou č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru, ve znění pozdějších předpisů, se zákonem  
č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů a s jinými 
předpisy. 

4.2. Zabezpečení požární ochrany Magistrátu města Karviné (dále jen „MMK“) 

V souladu s výše uvedenými právními předpisy a Směrnicí pro stanovení organizace zabezpečení 
požární ochrany byly průběžně plněny jednotlivé úkoly vyplývající ze zajištění požární ochrany MMK: 

 školení o požární ochraně zaměstnanců, 

 preventivní požární prohlídky v místech se zvýšeným požárním nebezpečím, 

 preventivní požární prohlídky v místech bez zvýšeného požárního nebezpečí, 
 kontroly přenosných hasicích přístrojů a hydrantů, 

 opravy a výměny hasicích přístrojů, 

 revize vyhrazených technických zařízení (elektrických, zdvihacích, plynových a tlakových), 

 revize a kontroly požárně bezpečnostních zařízení (elektrické požární signalizace), 

 kontroly komínů, 
 aktualizace požárních poplachových směrnic,  

 označení únikových cest. 

4.3 Jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) 

Počet a kategorie jednotek ve statutárním městě Karviná 

Město má celkem 3 JSDH: 

JSDH Karviná-Ráj, kategorie JPO V (součástí jednotky je družstvo Karviná-Louky), 

JSDH Karviná-Hranice, kategorie JPO III, 

JSDH Karviná-Staré Město, kategorie JPO V, 

(kategorie JPO III – jednotka zasahuje i mimo území svého zřizovatele, JPO V – jednotka zasahuje 
na území svého zřizovatele). 

Odborná příprava jednotek 

Velitelé JSDH se zúčastnili cyklického školení velitelů JSDH, které organizoval Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje, územní odbor Karviná. Členové JSDH Karviná-Ráj se zúčastnili kurzu 
strojník S 16 a členové JSDH Karviná-Hrance se zúčastnili kurzu strojník S 40 v Ústřední hasičské škole 
v Jánských Koupelích. Školení členů jednotek o činnosti při zásahu zajišťoval podle plánu odborné 



   

 

 37 

přípravy Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje územní odbor Karviná. Školení jednotlivých 
členů JSDH prováděli příslušní velitelé jednotek v rámci svých velitelských povinností. 

Plnění základních úkolů a dalších činností 

Základní úkoly jednotek požární ochrany ze zákona o požární ochraně jsou požární zásahy a záchranné 
práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech. Zprávy o výjezdu a zásahu podávají 
JSDH územně příslušnému Hasičskému záchrannému sboru kraje. 

Tabulka 25 – Přehled požárních zásahů a záchranných prací 

Termín Zásahy a záchranné práce 

1.1.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

6.1.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

9.1.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

21.1.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

22.1.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

2.2.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

11.2.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

16.2.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

17.2.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

20.2.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

23.2.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

4.3.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

5.3.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

6.3.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár průmyslového objektu v Karviné 

8.3.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

11.3.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

12.3.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

15.3.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

18.3.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

19.3.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

19.3.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

6.4.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

7.4.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

16.4.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár průmyslového objektu v Karviné 

19.4.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

23.4.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

26.4.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

28.4.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

6.5.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

8.5.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár automobilu v Karviné 

10.5.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

20.5.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při kulturní akci 



   

 

 38 

21.5.2021 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při kulturní akci 

28.5.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

4.6.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

10.6.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

16.6.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při kulturní akci 

17.6.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při kulturní akci 

23.6.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

25.6.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

25.6.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

28.6.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

2.7.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

5.7.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

17.7.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

22.7.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

30.7.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

5.8.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při kulturní akci 

7.8.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

15.8.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

18.8.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

18.8.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

20.8.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár automobilu v Karviné 

25.8.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

27.8.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

30.8.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

2.9.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

5.9.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

8.9.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

16.9.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

16.9.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

22.9.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

30.9.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

2.10.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

18.10.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

5.11.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

14.11.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

23.11.2023 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

25.11.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

14.12.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár popelnice v Karviné 

17.12.2023 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

31.12.2023 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 



   

 

 39 

Přehled pořádání požárních soutěží 

Tabulka 26 – Přehled pořádání požárních soutěží 

Termín Požární soutěže 

11.6.2023 JSDH Karviná-Hranice pořádala požární soutěž  

8.7.2023 JSDH Karviná-Ráj (družstvo Karviná-Louky) pořádala požární soutěž 

22.7.2023 JSDH Karviná-Hranice pořádala požární soutěž  

30.8.2023 JSDH Karviná-Staré Město pořádala požární soutěž 

3.9.2023 JSDH Karviná-Ráj pořádala požární soutěž  

Přehled účasti na požárních soutěžích 

Tabulka 27 – Přehled pořádání požárních soutěží 

JSDH Karviná-Hranice se zúčastnila následujících požárních soutěží 

Termín Místo Termín Místo 

15.7.2023 Bohumín 3.9.2023 Český Těšín 

15.9.2023 Bohumín 15.9.2023 Třinec 

4.11.2023 Jastrzębie-Zdrój   

JSDH Karviná-Ráj se zúčastnila následujících požárních soutěží 

Termín Místo Termín Místo 

6.3.2022 Velké Karlovice 9.4.2022 Metylovice 

23.7.2022 Karviná-Hranice 26.10.2022 Stonava 

JSDH Karviná-Staré Město se nezúčastnila požárních soutěží 

Přehled dalších činností: 

 nácvik nastupování a vystupování z vozidla, 

 praktický výcvik čerpání vody z objektu, 
 nácvik komunikace v jednotce, používání signálů, 

 sportovní příprava, nácvik na soutěž, 

 kondiční jízdy s požární technikou, 

 zabezpečení asistenčních požárních hlídek, 

 údržba požární techniky, 
 údržba a obsluha motorových stříkaček, elektrické centrály, plovoucího čerpadla, 

 ošetřování věcných prostředků požární ochrany, 

 školení BOZP, 

 údržba obhospodařovaných objektů (úklid prostor zbrojnice, garáží požární techniky, malování, 
sekání trávy, úprava venkovních prostor), 

 schůze členů JSDH. 



   

 

 40 

4.4 Materiální a finanční prostředky 

V rámci plnění zákona o požární ochraně město ze svého rozpočtu hradilo níže uvedené materiální  
a finanční potřeby JSDH: 

Tabulka 28 – Nákup věcných prostředků požární ochrany 

Věcný prostředek Počet Cena celkem Kč 

Karviná-Hranice 

zásahová oděv 2 39 000,- 

Karviná-Staré Město 

zásahové proudnice 2       12 500,- 

Karviná-Ráj (včetně družstvo Karviná-Louky) 

 motorová pila 1      25 000,- 

pracovní stejnokroje PS II 7           43 600,- 

zásahové proudnice 2       12 500,- 

hadice tlaková 30 m  1        7 800,- 

oblek Sršeň 2       8 400,- 

Zajištění akceschopnosti: 

Opravy a servis požární techniky a věcných prostředků v celkové hodnotě cca 89 700,- Kč. 

Ostatní materiální potřeby JSDH: 

 nákup pohárů pro požární soutěže, 

 úhrada lékařských pravidelných prohlídek členů JSDH,  

 nákup dobíjecích kupónů do mobilních telefonů k zajištění operativního spojení, 

 nákup pohonných hmot, 
 zajištění technických prohlídek požárních vozidel, 

 úhrada školení velitelů a strojníků JSDH, 

 mzdy a refundace mezd členům JSDH, 

 v celkové hodnotě 149 400,- Kč. 

 Zabezpečení požární ochrany statutárního města Karviná 

V rámci připravenosti města na mimořádné události byl proveden v roce 2023 servis koncových prvků 
varování a vyrozumění pro zajištění varování obyvatelstva města v celkové hodnotě 3 872,- Kč. 

 

Zdroj: Zpráva o požární ochraně Zpráva o požární ochraně statutárního města Karviné za rok 2023



 

 

 41 

 ODBOR SPRÁVNÍ MAGISTRÁTU MĚSTA KARVINÉ 

Odbor správní Magistrátu města Karviné projednává přestupky související s problematikou 
bezpečnostní situace ve městě.  

Tabulky a grafy zobrazují srovnání počtu některých přestupků za léta 2019 – 2023. 

Přestupky v dopravě 

Tabulka 29 – Srovnání za léta 2019–2023 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet 822 808 843 972 1088 

Graf 13  – Přestupky v dopravě 

 

Nejzávažnějšími a velmi častými oznámenými dopravními přestupky byly přestupky řízení pod vlivem 
alkoholu, kterých bylo oznámeno 49. Ještě početnější pak byly přestupky odmítnutí podrobit se 
vyšetření, zda při řízení vozidla nebyl řidič ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou, kterých 
bylo oznámeno 183, z toho polovina se týkala řidičů nemotorových vozidel – cyklistů. Mimo to bylo 
oznámeno 85 případů, kdy motorové vozidlo řídily osoby bez řidičského oprávnění nebo se zadrženým 
řidičským průkazem.  Pokud jde o přestupky provozovatelů vozidel v rámci tzv. objektivní odpovědnosti, 
zde bylo 539 oznámení, která se týkala zejména nesprávného parkování. 

Mezi nejčastěji vyskytující se oznámení o přestupcích vztahující se k bezpečnostní situaci ve městě 
patří po přestupcích dopravních, také přestupky na úseku majetku a občanského soužití. Poté následují 
přestupky na úseku veřejného pořádku.  

Subjektem těchto skutkových podstat je buď fyzická osoba, právnická osoba nebo fyzická osoba 
podnikající. 

822 808 843

972

1088

2019 2020 2021 2022 2023



   

 

 42 

Přestupky proti majetku 

Tabulka 30  – Srovnání za léta 2019 – 2023 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet 481 492 552 568 640 

Graf 14 – Přestupky proti majetku za léta 2019–2023 

 

Společným objektem těchto přestupků je útok na cizí majetek, kdy toto jednání je nutno trestat. 

V zákoně je kladen důraz na efektivnější postihování opakovaného spáchání přestupků proti majetku, 
neboť se jedná o jeden z nejhojněji páchaných přestupků. Za opakované spáchání přestupku proti 
majetku se může uložit pokuta ve výši jeden a půl násobku její základní sazby. Přestupky proti majetku 
se zapisují do evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů. 

Vzhledem k závažnosti těchto jednání se trestá také pokus přestupku, neboť i nedokonané přestupky 
představují závažnou protiprávní činnost, která zaslouží potrestání. Pokud je přestupek proti majetku 
spáchán mezi osobami blízkými, tak lze tento projednat pouze se souhlasem osoby přímo postižené 
spácháním přestupku. 

Z grafu je zřejmý soustavný nárůst těchto přestupků oproti minulému období. 

 Přestupky na úseku občanského soužití 

Tabulka 31 – Srovnání za léta 2019–2023 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet 600 721 644 624 1032 

481 492

552 568

640

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023



   

 

 43 

Graf 15 – Přestupky na úseku občanského soužití za léta 2019–2023 

 

Opět se jedná o hojně projednávané přestupky, tudíž nutnost postihu těchto jednání je nesporná, a to 
zejména vzhledem k chráněným zájmům jako je zdraví člověka, jeho osobnost a čest, zájem na 
bezporuchovém občanském soužití apod. 

Vzhledem k závažnosti přestupků proti občanskému soužití a s ohledem na právem chráněné zájmy 
jednotlivců, se některých přestupků může dopustit též právnická nebo podnikající fyzická osoba.  

V rámci této skupiny přestupků se projednává mezi jiným přestupky urážky na cti, kdy za nactiutrhání 
se považuje toliko výrok hrubý nebo zesměšňující, kde nesmí absentovat povědomost pachatele o tom, 
že se v dané situaci a v dané skupině obyvatel jedná o výrok hanlivý. V každém případě vždy musí jít  
o výrok, který překračuje svou intenzitou pouhou nevhodnost, výrok dehonestující a hrubě urážlivý  
z objektivního hlediska. Navíc lze na cti urazit pouze fyzickou osobu, která také musí dát s projednáním 
tohoto přestupku souhlas. Zde zákon také připouští dosažení usmíření. Nutno podotknout, že právnická 
osoba nemůže být subjektem uraženým na cti.   

Za opakované spáchání přestupku se také uloží pokuta ve výši jeden a půl násobku její základní sazby. 
Přestupky proti občanskému soužití se opět zapisují do evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů. 

Ustanovení zákona dále stanoví, že přestupek ublížení na zdraví nebo úmyslné narušení občanského 
soužití spáchaný mezi osobami blízkými lze projednat pouze se souhlasem osoby přímo postižené 
spácháním přestupku. 

Zde došlo k významnému nárůstu těchto přestupků oproti minulému období. 

Přestupky na úseku veřejného pořádku 

Tabulka 32 – Srovnání za léta 2019–2023 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet 119 178 254 184 310 

600

721

644 624

1032

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023



   

 

 44 

Graf 16 – Přestupky na úseku veřejného pořádku za léta 2019–2023 

 

Jedná se o skupinu přestupků, u níž je vzhledem k objektu přestupku, tj. veřejnému pořádku,  
a s ohledem na četnost projednávání těchto přestupků v praxi, zvýšený zájem na potrestání pachatele. 

Některé skutkové podstaty se vztahují i na právnické a podnikající fyzické osoby, a to zvláště na jednání, 
které se týká porušování podmínek při konání veřejných akcí nebo např. za porušování nočního klidu. 

Mezi přestupky proti veřejnému pořádku je zařazena mezi jinými i skutková podstata přestupku týkající 
se maření vykázání ze společného obydlí nebo maření rozhodnutí soudu o předběžném opatření ve 
věci ochrany proti domácímu násilí. Za tento přestupek je stanovena pokuta ve výši do 20.000,- Kč, za 
opakované spáchání tohoto přestupku pak do výše 30.000,- Kč. 

Mezi přestupky proti veřejnému pořádku se dále zařadila skutková podstata přestupku znevážení 
postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci, a to za účelem zajištění ochrany zájmu na udržení 
vážnosti a autority orgánů veřejné moci, které jednají prostřednictvím příslušných úředních osob, ať už 
se jedná o policisty, zaměstnance obecních úřadů či pracovníky úřadu práce, sociálních odborů apod.  
Dotčené osoby jsou v intenzivním styku s občany, mnohdy i problematického chování a čelí často 
urážkám či napadání z jejich strany bez odpovídající zákonné ochrany. Za přestupek znevážení 
postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci je stanovena výše pokuty do 10.000,- Kč. 

Výše pokut za přestupky proti veřejnému pořádku je odstupňována vzhledem k typové závažnosti 
jednotlivých porušených právních povinností. Za opakované spáchání vybraných druhů přestupků proti 
veřejnému pořádku se také uloží pokuta ve výši jeden a půl násobku její základní sazby. Vybrané 
přestupky proti veřejnému pořádku se rovněž zapisují do evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů. 

Z grafu je patrný významný nárůst těchto přestupků oproti minulému období. 

Další skupinou vztahující se k bezpečnostní situaci ve městě jsou Přestupky proti pořádku ve státní 
správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

 Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

Tabulka 33 – Srovnání za léta 2019–2023 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet 92 100 92 70 179 

119

178

254

184

310

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023



   

 

 45 

Graf 17 – Přestupky proti pořádku v územní samosprávě za léta 2019–2023 

 

Obecně lze říci, že výše uvedeným přestupkem může být jakékoliv porušení povinnosti stanovené  
v nařízení obce a kraje, jakož i porušení povinnosti stanovené v obecně závazné vyhlášce obce a kraje. 
Toto ustanovení tedy přebírá dosavadní koncept starého zákona, včetně výše maximální pokuty, kterou 
lze za spáchání těchto přestupků uložit, což je do 100.000,- Kč. Rozšiřuje však okruh subjektů také na 
právnické a podnikající fyzické osoby. 

Z grafu je patrný významný nárůst těchto přestupků oproti minulému období. 

Odbor správní dále na základě žádostí policie a soudů prošetřil a vyřídil 972 žádostí o tzv. zprávu z místa 
bydliště na zájmové osoby, která obsahovala sdělení, zda tyto osoby byly řešeny pro spáchání 
přestupků, včetně zaslání těchto spisů sloužících jako podklad pro trestní a soudní řízení. Snížení počtu 
těchto žádostí souvisí s možností nahlédnout příslušnými orgány přímo do Registru přestupků 
vedeného Rejstříkem trestů. 

Srovnání za léta 2019–2023: 

Tabulka 34 – Sdělení PČR a soudům – srovnání za léta 2019-2023 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet 1986 1830 1470 1040 972 

Graf 18 – Sdělení PČR a soudům – srovnání za léta 2019-2023 

 

 

Zdroj: Odbor správní MMK 

92
100

92

70

179

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

1986
1830

1470

1040 972

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023



   

 

 46 

 ODBOR SOCIÁLNÍ MAGISTRÁTU MĚSTA KARVINÉ 

Odbor sociální, oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD), Magistrátu města Karviné, zaměřuje 
svou činnost zejména na děti:  

 jejichž rodiče zemřeli, neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nevykonávají nebo 
zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti, 

 které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato osoba neplní 
povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy,  

 které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní 
docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, 
jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct 
let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají přestupky 
nebo jinak ohrožují občanské soužití,   

 které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob 
odpovědných za výchovu dítěte, 

 na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejích lidskou důstojnost, mravní 
vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu,  

 které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte opakovaně 
umísťovány do zařízení zajištujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění v takových 
zařízeních trvá déle než 6 měsíců, 

 které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými  
za výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami.  

Konkrétní činnost oddělení je dána především zákony:  

 zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

 zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 

 zákonem č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví,  

 ve věcech mládeže, 

 zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních,  
(všechny ve znění pozdějších předpisů).  

Z důvodu stále dosažitelnosti vykonávají referentky OSPOD, v souladu s platnou legislativou, 
nepřetržitou pohotovostní službu mimo pracovní dobu, kdy jsou v kontaktu především s orgány činnými 
v trestním řízení. V rámci pohotovosti řeší přestupky mladistvých nebo činy jinak trestné, případy, kdy 
se dítě ocitne ve stavu nedostatku řádné péče, anebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jiný 
důležitý zájem vážně ohrožen nebo narušen nebo je-li dítě vystaveno tělesnému nebo duševnímu násilí 
ze strany rodiče nebo jiné osoby odpovědné za jeho výchovu. V roce 2023 bylo provedeno 58 kontaktů 
na pohotovostní službu, při kterých byla vyžadována okamžitá účast referentek OSPOD v terénu (v roce 
2022 bylo provedeno 55 kontaktů). 

Tabulka 35 –  Počet řešení v oblasti tr. činnosti a přestupků 

 
Počet dětí 

2022 2023 

Trestná činnost (děti projednávané soudem pro protiprávní jednání) 46 25 

Počet dětí starších 15 let projednávaných pro přestupek 51 42 

Zneužívání alkoholu a jiných návykových látek 55 44 

Problémové chování ve škole včetně záškoláctví 91 93 

Útěky dětí z ústavního zařízení a z domova 38 38 



   

 

 47 

Výchovná opatření 

Na chování dětí a mládeže mají také vliv výchovná opatření, kdy soudem pro mládež byla dle zákona 
č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve 
znění pozdějších předpisů, v loňském roce uložena výchovná opatření jako napomenutí s výstrahou, 
dohled probačního úředníka nebo zařazení do vhodného výchovného programu střediska výchovné 
péče celkem 25 dětem, z toho 11 dětí bylo nezletilých ve věku do 15 let. Některým nezletilým bylo 
výchovné opatření uloženo opakovaně. Trestní opatření dětem starším 15 let dle citovaného zákona 
bylo uloženo ve 14 případech. Lze konstatovat, že počtem došlo ke snížení oproti minulým letům,  
na druhou stranu tyto skutky vykazují závažnější charakter (loupež s pohrůžkou či za použití násilí, 
znásilnění). V průběhu roku 2023 bylo 6 mladistvých vzato do vazby, kdy i zde je narůstající charakter.  

Další výchovná opatření  

Ve formě napomenutí či dohledu, o kterých rozhodoval soud nebo samostatně OSPOD, byla 
kurátorkami pro děti a mládež v loňském roce sledována u 7 dětí. Důvodem byly opakované výchovné 
problémy dětí. 

Návrh na vydání předběžného opatření  

Z důvodu nedostatku řádné péče nebo ohrožení života či normálního vývoje dítě, v souvislosti s útěky 
z domova, agresivním chování, zneužíváním návykových látek, byl kurátorkami pro děti a mládež podán 
Okresnímu soudu v Karviné návrh v 15 případech (v roce 2022 bylo 10 případů), z toho 7 návrhů bylo 
podaných ve věci přemístění nezletilého či mladistvého z důvodu zajištění vhodnějšího typu zařízení. 
Pracovnicemi péče o dítě bylo podáno 28 návrhů na vydání předběžného opatření dle § 452 zákona  
č. 292/2013 Sb., a to z důvodu nedostatku řádné péče nebo ohrožení normálního vývoje dítěte (v roce 
2022 bylo 37 návrhů). 

Ke dni 31. 12. 2023 byla z důvodu závažných výchovných problémů nařízena ústavní výchova u 4 dětí, 
u jednoho dítěte byla nařízena ochranná výchova (v roce 2022 – 2/0). 

Výše uvedené údaje se týkají dětí, které trvale bydlí v Karviné a spádových obcích. OSPOD MMK řeší 
ale také děti, které nemají trvalé bydliště v Karviné, ale fakticky se zde s rodiči zdržují. V roce 2022 bylo 
řešeno 37 nezletilých (v roce 2021 to bylo 24 dětí, v roce 2022 to bylo 52 dětí – vliv Covid-19) ve věci 
jejich trestné činnosti, přestupků a dalších výchovných problémů. 

 

Zdroj: Oso MMK – OSPOD 

 



   

 

 48 

 VYSVĚTLIVKY JEDNOTLIVÝCH ZKRATEK 

BK   -  Bezpečná Karviná  

HZS MSK  -  Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje 

IZS   -  Integrovaný záchranný systém 

JPO   -  Jednotka požární ochrany 

JSDH   -  Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

MKDS   -  Městský kamerový dohlížecí systém 

MMK   -  Magistrát města Karviné 

MPK   -  Městská policie Karviná 

MV ČR   -  Ministerstvo vnitra České republiky 

NsP   -  Nemocnice s poliklinikou 

OKS   -  Odbor komunálních služeb 

OO   -  Odbor organizační 

OOP   -  Opatření obecné povahy 

OOP ČR  -  Obvodní oddělení Policie České republiky 

ORP   -  Obec s rozšířenou působností 

OSo        -  Odbor sociální  

OSPOD  -  Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

OSŽP   -  Odbor stavební a životního prostředí 

OŠR   -  Odbor školství a rozvoje 

OZV   -   Obecně závazná vyhláška 

PCO   -   Pult centralizované ochrany 

PČR    -  Policie České republiky 

PK   -  Prevence kriminality 

PO   -  Požární ochrana 

PZS   -  Protialkoholní záchytná stanice    

SKPV   -  Služba kriminální policie a vyšetřování 

SMK   -  Statutární město Karviná 

SOŠOOM  -  Střední odborná škola ochrany osob a majetku 

SSK   -  Sociální služby Karviná 

TS   -  Technické služby 

ÚP   -  Úřad práce 

ÚO   -  Územní odbor  

ÚOOÚ   -  Úřad pro ochranu osobních údajů                                

VP   -  Veřejný pořádek 

ZM   -  Zastupitelstvo města 


